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tiivistelmä abstract

Opinnäytetyöni käsittelee sattuman elementtiä osana tuotetta 
ja sen valmistusprosessia. Tavoitteeni on valmistaa tuote, joka 
demonstroi mahdollisimman selkeästi sattuman roolia ja 
mahdollisuuksia tarkoituksellisena osana muotoiluprosessia.    

Aihevalintaan on vaikuttanut oma kiinnostukseni muotoilu-
prosessissa ilmenevää sattumaa ja ennakoimattomuutta, sekä 
etenkin sen mahdollista tarkoituksellista hyödyntämistä kohtaan. 
Työn taustalla toimii myös tällä hetkellä tuote- ja tilasuunnit-
telun alueella vallitseva kulttuurimurros, jonka myötä orgaa-
nisuus ja inhimillisyys nähdään enenevissä määrin heikkouden 
sijaan positiivisena ja hyödyllisenä muuttujana.

Opinnäytetyöni kautta tavoitteeni on olla osa mainittua kulttuu-
rimurrosta, sekä haastaa niin omia kuin kollegoideni ammatillisia 
maneereita muotoiluprosessin kulkuun sekä ongelmanratkaisun 
keinoihin liittyen. Toivon tämän opinnäytetyön toimivan sysää-
vänä voimana muutokseen, jonka kautta ajattelumme avartuisi 
paremmin ymmärtämään epätäydellisyydessä piilevät mahdolli-
suudet myös muotoilun saralla.

Esiteltävä konsepti on niin julkiseen kuin yksityiseen tilaan 
soveltuva käyttöesine, jonka tuotantoprosessin osaksi sattuman 
salliva elementti tai työvaihe on integroitu siten, että sen 
vaikutus jokaiseen näin tuotettavaan kappaleeseen on erilainen. 

Avainsanat: 
sattuma, orgaanisuus, 
inhimillisyys, kulttuurimuutos, 
uniikkius, käyttöesine

The subject for this Bachelor thesis is the element of chance 
as part of a product and its production process. My objective 
is to introduce a product, that demonstrates most effectively 
the role and opportunity of chance as an intentional part of a 
design process.

This subject originated from my own interest in the element of 
chance and unpredictability within a design process, particu-
larly its potential for intentional invocation. Another factor of 
influence has been the change of culture currently affecting the 
fields of product and interior design, by which organicity and 
humanity have constantly been gaining more appreciacion as 
assets as opposed to liabilities. 

My ambition through this thesis is to partake in said change of 
culture, and to challenge the professional maneers involving 
the flow of design prosesses and means of problem solving, 
considering my own work and that of my colleagues’.  I hope 
this thesis be an impulse for change, through which our minds 
could be broadened to see the potentionalities lurking behind 
imperfection also in the fields of design.

The concept presented is a utility article suited for commer-
cial as well as domestic environments, the production process 
of which is designed in a way that allows an integration of an 
element of chance so that the effect will be different in every 
produced item.

Avainsanat: 
chance, organicity, 
humanity, culture change, 
uniqueness, utility article
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1.1  AIHE JA TAUSTAT

Elämme varsin kontrolloidussa kulttuurissa, etenkin länsi- ja 
Pohjoismaissa. Teollistumisen, sekä teknologisen ja terveyden-
huollollisen kehityksen myötä olemme kasvaneet ajattelemaan, 
että mitä paremmin jokin asia on säädelty ja tarkkailtu, sitä 
parempi on sitä seuraava lopputulema. Takanamme ovat tehok-
kaat funktionalismin vuosikymmenet, joina tämä ajattelu on 
onnistuneesti adaptoitu koskettamaan myös muotoilutuotantoa, 
ja tunnumme pitävän sitä hyvin selvänä. 

Sama tehokkuuden ja kontrollin kulttuuri on nähtävissä työ- ja 
opiskelukulttuurissamme, päiväkodista yristysjohtoon. Kilpai-
lemme yhä kehittyvän teknologian kanssa, ja inhimillisyydelle 
jäävä tila kuroutuu kapeammaksi. Uuden kokeilemiselle tai 
yrityksen ja erehdyksen kautta oppimiselle jää harvoin todellista 
mahdollisuutta jatkuvan tulospaineen alla, vaikka suuri osa 
historian suurista keksinnöistä voidaankin todeta syntyneen 
sattumalta tai vahingossa.

Parhaillaan elämme kuitenkin kulttuurimurroksen aikakautta, 
joka on syntynyt osittain vastareaktiona funktionalistiseen 
kulttuuriimme, osittain kaipuusta luonnollisuuteen hektisessä, 
teknologia-painotteisessa maailmassamme. Murros näkyy 
pehmeiden arvojen nousuna, sekä ihmisen kaipuuna luonnolli-
sempaan ja konstailemattomaan ympäristöön. Nopean kaupun-
gistumisen myötä ihmisen kaipuu luontoon on yhä kasvava, ja 
yhteyttä pyritään löytämään niin sanotusti luonnon tuomisesta 
sisään. 

Sattuma on suuri etu, mikäli löydämme sen ja näemme sen 
mahdollistamisessa ja hyödyntämisessä piilevän potentiaalin.
Tämä opinnäytetyö käsittelee sattumaa ja sen roolia osana 
muotoiluprosessia, sekä sattuman elementin välittymistä 
prosessista osaksi tuotetta. Uskon, että koska sattuman, tai 
jopa virheen tai erehdyksen kautta syntynyt tulos tai tuotos 
on orgaaninen, siinä on jotain luonnollista; ratkaisuja, joihin 

muotoilija harvoin päätyisi rationaalisen tai edes intuitiivisen 
työskentelyn keinoin. Opinnäytetyölläni pyrin osoittamaan, että 
muodonanto valjastettua sattumaa hyödyntäen voi tuottaa 
kiinnostavampia, haluttavampia ja yhtä toimivia ratkaisuja kuin 
rationaaliseen ajatteluun, tai edes muotoilijan intuitioon perus-
tuva muotoiluprosessi.

Opinnäytetyöni nimi, postperfectionism, kuvaa aikamme kult-
tuurimurrosta, jota toivon oman panokseni vahvistavan. Toimi-
koon se samalla myös nimiehdotuksena murrosta seuraavalle, 
inhimillisyyttä vaalivalle tyylisuunnalle.

Sattuma voi toimia merkittävänä 
inspiraation lähteenä, mikäli sen 
vaikutukset pysähtyy huomioimaan.

kuva 2 
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1.2  TUTKIMUSASETELMA

Etsin kosketuspintaa sattuman rooliin muotoilussa määritte-
lemällä sen, sekä tutkimalla sen osuutta historiassa. Käsittelen 
sattuman potentiaalista roolia myös muotoilun tulevaisuudessa, 
sekä sen vaikutusta niin yhteiskuntaan, kuluttajaan kuin muotoi-
lijaan itseensä. Pyrin ilmentämään aiheita mahdollisimman 
havainnollisesti niin tekstissä kuin kuvallisesti. Tutkimusosan 
lopussa esittelen kolme case study -tapausta, joissa käsittele-
mäni teemat toteutuvat mielestäni erinomaisesti.

Sattumaa varsinaisesti muotoilutyön keinona tuntuu olevan 
käsitelty varsin niukasti. Pohjaankin tietoperustani aiheesta niin 
tieteitä, taiteita, kuin yhteiskunnallisia teemoja käsittelevään 
lähdekirjallisuuteen ja uutisointiin. En voi nimetä opinnäytetyöl-
leni yhtä pääasiallista lähdeteosta. Lähteiden hajanaisuus indikoi 
myös sattuman laajuudesta käsitteenä. Asian monimuotoi-
suuden vuoksi olen myös pyrkinyt yksinkertaistamaan ja jaotte-
lemaan käsittelemäni teemat ymmärrettäviksi kokonaisuuksiksi, 
minkä vuoksi jotkin osat sattuman olemuksesta ja vaikutuksista 
jäävät vähemmälle huomiolle.

Tutkimusosion jälkeen esittelen sen pohjalta syntyneen 
rajauksen ja tavoitteet opinnäytetyöni lopputuotteelle, sekä 
tiivistän ne selkeäksi briefiksi. Kuvailen tuotteen muotoilupro-
sessin, ja lopussa arvioin niin prosessin kuin siitä syntyneen 
tuotteen vastaavuutta asettamiini kriteereihin sekä tutkimuso-
sion teemoihin.
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2.1  SATTUMAN LUONNE

”satunnainen tapahtuma, sattumus; se mikä tapahtuu odotta-
matta, ennalta arvaamatta tai aikomatta tai suunnittelematta”  
(Suomisanakirja, sattuma).

Sattuma tuo luonnon tekemisiimme.  Kaikessa arvaamatto-
muudessaan ja ehdottomuudessaan luonto yhtäaikaisesti sekä 
kiehtoo että pelottaa meitä. (Elo & Paalanen, 2002.) Toisaalta, Asun-
lehden toimittaja Susanna Björklundin (2018, 37) kuvailun mukaan 
”täydellisyys on tylsää ja tuntuu epäaidolta - - elämys syntyy 
silloin, kun saa jotain enemmän kuin odottaa”. Hän toteaa, että 
pysymällä aina tiukasti kiinni alkuperäisessä ajatuksessa, saattaa 
jotain hyvää jäädä kokematta. ”Joskus on hyvä saada sitä, mitä 
ei tilaa”. 

Miellämme usein sattuman joko positiiviseksi tai negatiiviseksi; 
onnekkaaksi tai vahingolliseksi tapahtumaksi. Sattuma itsessään 
on kuitenkin tapahtumana neutraali. Se toimii ainoastaan luon-
nonlakien mukaan, eikä se ole kenenkään kohdistama hyvään 
eikä pahaan, mikä yllättäen tekeekin siitä neutraalimman kuin 
tarkoituksellisti aiheutetut tapahtumat. Usein kuitenkin suhtau-
tumisemme sattumaan on varsin intohimoinen, varsinkin mikäli 
se ei ole omalta kannaltamme katsoen suotuisa [kuva 3].  

Yleisesti sattumalla tarkoitetaan ennalta suunnitelema-
tonta tapahtumaa, jota ei ole tarkoituksellisesti kontrolloitu. 
Helsingissä Tieteen päivillä 2015 professori Leena Salmi totesi 
sattuman olevan ”tutkijan eteen yllättäen putoava tapaus 
tai havainto, joka osataan selittää oikein” (Salmi, 2015). Vaasan 
yliopiston professori Tommi Lehtonen (2014) jaottelee sattuman 
edelleen kuuteen alalajiin: tarkoituksettomuus, säännöttömyys, 
ennustamattomuus, hallitsemattomuus, yllättävyys ja selittymät-
tömyys, jotka painottuvat eri tilanteissa eri tavalla. 

Nämä kaikki sattuman muodot ovat jokaiselle tuttuja arki-
päiväsiä ilmiöitä, mutta niitä on mahdollista hyödyntää myös 
tarkoituksellisesti. Sattuman roolin osana muotoiluprosessia 
voikin määritellä karkeasti kahteen; tahattomaan sattumaan 
sekä tahalliseen sattumaan. 

kuva 3
Pojan kannalta vahingollinen, kissan kannalta 
positiivinen sattuma.
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2.1.1  TAHATON SATTUMA

Tahattomalla sattumalla tarkoitetaan puhdasta, autenttista 
sattumaa, jota ei ole voitu ennakoida millään tavalla. Tämä 
sattuman laji on siis täysin ihmiskontrollin ulkopuolinen tapah-
tumaketju, jota voisi ajoittain kutsua myös vahingoksi. Vahinko 
-sanalla on kuitenkin negatiivinen lataus, eikä tahaton sattuma 
ole ollenkaan välttämättä onneton sattuma.

Historia osoittaa, ettei tahattoman sattuman roolia useissa 
kehitykseemme ja kulttuuriimme vahvasti vaikuttaneissa keksin-
nöissä voi sivuuttaa. Jokaisen historiaa muuttaneen sattuman 
on täytynyt silti tulla tarkkaan huomatuksi, sekä jälkeenpäin 
pitkäänkin kultivoiduksi, ennen kuin se on saavuttanut ihmis-
kuntaa todella hyödyttävän olomuotonsa. Tieteellisesti puhe on 
serendipiteetistä, jolla tarkoitetaan kykyä ”tehdä onnekkaita ja 
odottamattomia keksintöjä ja löytöjä sattumalta” (Roberts, 1989, 
4). Serendipiteetin toteutuminen kuitenkin vaatii laajan tiedon ja 
ymmärryksen sattuman koskettamasta aihealueesta, jotta sattu-
neessa vahingossa piilevä potentiaali on mahdollista huomata 
(Salmi, 2015). Biologi Linda Crampton (2012) toteaa artikkelissaan 
Serendipity: The Role of Chance in Making Scientific Discove-
ries tutkijoiden arvioivan, että jopa puolet tieteellisistä keksin-
nöistä ovat sattuman seurausta.

Tahaton sattuma vaikuttaa osaltaan kaikessa mitä teemme. 
On epätodennäköistä, että yhtään muotoilu- tai muutakaan 
prosessia kyettäisiin saattamaan alusta loppuun ilman ennalta 
arvaamattomia tilanteita tai muuttujia, etenkin jos vielä käyttäjän 
vaikutus prosessitulokseen huomioidaan. Sattuma on kiinteä 
osa maailmaa, jossa elämme; osa luontoa, osa elämää. 

Ilmiönä sattumaa on tutkittu osana tiedettä, taloutta, taidetta ja 
filosofiaa, mutta sattuman luomia mahdollisuuksia ja seurauksia 
muotoilun saralla merkittävästi vähemmän. Voitaisiin kuitenkin 
todeta rohkeastikin, että kaikki käytössämme oleva esineistö on 
aikanaan syntynyt ainakin osittain sattuman seurauksena. Akuut-
tiin tarpeeseen parhaiten vastaava, kyseisellä hetkellä saatavilla 
ollut väline on valikoitunut, ja näin luonut pohjan tänään käyt-
tämillemme esineille. Tahaton sattuma myötä- tai vastavaikuttaa 
siis kaikissa yrityksissämme, ja on näin mukana myös jokaisessa 
muotoiluprosessissa. 

Ajan myötä tahaton sattuma on muokannut 
patsaasta hyvin eri tavalla puhuttelevan kuin 
taiteilija alunperin tarkoitti.

Sattuman muokkaama taideteos 
saksalaisen tehtaan ikkunassa

kuva 4 

kuva 5 
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Suunnitellun objektin muuntuminen sattumalta käytössä 
joksikin muuksi ei kuitenkaan ole negatiivinen asia, eikä se 
kerro suunnittelijan huonoudesta. Kuten professori ja kirjai-
lija Don Norman on sanonut: ”Hyvin suunnitellun objektin 
arvo on niin rikaassa kokoelmassa käyttömahdollisuuksia, 
että sitä käyttävät ihmiset kykenevät tekemään asioita, joita 
sen suunnittelija ei koskaan kuvitellutkaan.” (Leńko-Szymańska 
& Boulton, 2015, 2. lainaus käännetty)

Myös puhdas virhe voi toimia uuden idean synnyttäjänä. 
Virhe on aina luonteeltaan tahaton sattuma. Vaikka omasta 
perspektiivistämme virhe voi olla epätoivottu, onneton 
sattuma, johtaa se kuitenkin usein vahinkoihin, jotka voivat 
osaltaan avata täysin uusia näkökulmia. Tanskan luonnontie-
teellisen museon johtaja Peter Kjærgaard (2017) uskoo, ettei 
virhettä tulisi pelätä. ”Perustutkimuksessa ei ole oikeastaan 
mitään parempaa kuin virheet. - - Pienet virheet auttavat 
meitä tekemään pieniä muokkauksia asioihin, joiden parissa 
työskentelemme. Suuret virheet taas voivat johtaa todella 
suuriin oivalluksiin”, Kjærgaard toteaa (lainaus käännetty).

Absoluuttisen tahatonta suunnittelua on kuitenkin melko 
mahdotonta määritellä, sillä jo aie saada aikaan jotain on 
teknisesti osa suunnitteluprosessia. Ainoastaan taiteessa 
täysin taiteilijan oman kontrollin ulkopuolisen tapahtuman 
seurauksena syntynyttä muotoa tai muuta visuaalista 
efektiä voidaa käyttää sellaisenaan, jolloin taiteilija ikäänkuin 
”löytää” teoksensa [kuva 7]. Muilla aloilla vahingon kautta 
syntynyt, myöhemmin huomattu tuotos ei usein toimi 
sellaisenaan, vaan vaatii tuotteistuakseen rationaalista 
kehittelyä.  Tahaton sattuma tulee kuitenkin aina olemaan 
osa jokaista muotoiluprosessia. Kuten Rainer Salosensaari 
(2005, 4) Sattuma mielenfilosofiassa -artikkelissaan toteaa:  
”tiedon määrän lisääntyminen ei ole poistanut sattuman 
roolia maailmasta” ja ”todellisuuteen todella liittyy laske-
mattomia elementtejä, maailma on epämääräinen”.

Tahatonta sattumaa on kuitenkin mahdollista koettaa myös 
hyödyntää. Tällöin tahattomuuden aste hieman hälvenee, 
vaikka itse sattuma onkin edelleen tahaton, eikä sen syntyä 
osata ennakoida. Sitä on kuitenkin mahdollista edesauttaa, 
toisinsanoen tehdä todennäköisemmäksi. Esimerkiksi, 
mitä suurempi määrä erilaisia kokeiluja suoritetaan, sitä 
suurempi sattumien määrä, ja sitä suurempi myös toivotun-
kaltaisen, suotuisan sattuman todennäköisyys. Cramptonin 
(2012) mukaan monet tieteen tekijät suunnittelevatkin 
kokeensa siten, että serendipiteetin todennäköisyys kasvaa. 

Eräs tahattoman sattuman muodoista on tarkoituksetto-
muus (unintentionality); tapahtuma, jossa toivotun lopputu-
loksen sijaan tapahtuukin jotain aivan muuta.  Tutkimus- tai 
kehitystyö saattaa keskeytyä tutkijan löydettyä prosessin 
edetessä sattumalta jotain muuta, joka osoittautuukin 
kannattavammaksi aiheeksi tutkimukselle. Tarkkaan ottaen 
monet vahingossa tai sattumalta tehdyt keksinnöt ja 
löydökset ovat saaneet syntynsä näin. 

Hyvä esimerkki uusien innovaatioiden synnystä tahattoman 
sattuman kautta on myös virhekäyttö. Tuotetta tai palvelua 
käytetään tavalla, jota ei ollut osattu suunnitteluvaiheessa 
ennakoida; sitä siis käytetään johonkin muuhun, kuin mihin 
se oli alunperin tarkoitettu. Hyvänä esimerkkinä tästä 
toimivat lukuisat Ikea hacks -kalustemuunnelmat [kuva 
6], sekä esimerkiksi Twitter. Alunperin pienen ryhmän 
keskinäiseen viestittelyyn tarkoitettu sovellus muuntui 
käytössä maailmanlaajuiseksi informaationjakoalustaksi, 
jonka käyttö on adaptoitunut myös suurten brändien ja 
medioiden arkipäivään, ja jonka kautta myös yksilökäyttäjän 
mahdollisuudet vaikuttaa ovat todelliset. Myös Twitterin 
tunnusomaiset ominaisuudet, kuten hashtag tai @ -merkin 
käyttö ovat saaneet alkunsa käyttäjien keskuudessa, ja vasta 
myöhemmin lisätty sovelluksen varsinaisiksi ominaisuuksiksi, 
kertoo Amanda MacArthur (2017) artikkelissaan The Real 
History of Twitter, In Brief.  Kyseinen sattuman hyödyntä-
misen tapa on huomattu erityisen kannattavaksi ja sitä on 
alettu käyttää tarkoituksellisesti erilaisissa käyttäjiä osallista-
vissa muotoiluprosesseissa.

kuva 6 

kuva 7



11

Toista sattuman lajityyppiä osana muotoiluprosessia voisimme 
kutsua tahalliseksi sattumaksi. Tällä tarkoitetaan tilannetta, jossa 
luonnon arvaamatonta vaikutusta lopputulokseen hyödynne-
tään tarkoituksellisesti. Sattuma siis valjastetaan palvelemaan 
suunnittelijan päämäärää. Soveltuva termi tapahtumalle olisikin 
myös valjastettu sattuma. 

Valjastetun sattuman käyttö on yleistä etenkin taiteessa. Näin 
syntyneestä taiteesta käytetään täsmällisemmin termiä alea-
torinen taide. Esimerkiksi taiteilijat Nicola Parente [kuva 8] ja 
Newel Hunter [kuva 9] ovat tunnettuja aleatorisista maalauk-
sistaan. Taiteilija Tim Knowlesin teoksissa Tree Drawings [kuvat 
10 ja 11] taiteilija toimii ainoastaan ikäänkuin luonnon oman 
taiteen taltioijana. Myös Gerard Richter, yksi merkittävimmistä, 
sekä myös kalleimmista aikamme saksalaisista taiteilijoista, käytti 
aleatorisia menetelmiä esimerkiksi Kölnin tuomiokirkon kuului-
saan lasimaalaukseen määrittämällä 11 500 yhdenmukaisen 
lasineliön paikat sattumanvaraisesti tietokoneohjelman avulla 
[kuva 12] (Fortini, 2007). Muotoilun ja tuotekehittelyn maailmassa 
valjastetun sattuman hyödyntäminen ei vielä ole yhtä yleistä 
kuin taiteessa; emme vielä tunne termiä aleatorinen muotoilu. 
Sattumaa voidaan kuitenkin hyödyntää tarkoituksellisesti 
muotoilu- tai muussa prosessissa karkeasti määritellen kolmella 
tavalla.

Ensimmäinen tapa on sisällyttää sattuma päätöksentekoproses-
siin. Tähän vaiheeseen luontevin sattuman hyödyntämisen tapa 
olisi esimerkiksi jonkinlainen arpomismenetelmä, tästä hyvänä 
esimerkkinä juuri mainittu Richter ja Kölnin tuomiokirkon ikku-
namaalaus. Sattuman varaan voidaan jättää mitä vain, koskien 
esimerkiksi sitä, mitä aiotaan tehdä, miten se aiotaan tehdä, tai 
millaisen ryhmän kanssa. Tällainen tarkoituksellinen kontrol-
lista sivuun astuminen jo prosessin alkuvaiheessa voi avata 
näkökulmia ja ajatuspolkuja, joille muotoilija ei itse intuitiivisesti 
lähtisi. Tällaisten näkökulmien tutkiskelu ja tuntemattomammalle 
tielle uskaltautuminen on muotoilijan ammattitaidon kannalta 
avartavaa ja kannustavaa. Muotoilijan työ on pohjimmiltaan 
palveluammatti, jossa on opittava ymmärtämään monia erilaisia 
tapoja katsoa ja kokea maailmaa, kyetäkseen parhaalla tavalla 
vastaamaan sen mukanaan tuomiin haasteisiin. (Crampton, N. 
2016.)

2.1.2  VALJASTETTU SATTUMA

kuva 9 

kuva 11 

kuva 12

kuva 8 

kuva 10 
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Variaatio tästä tavasta on myös lopullisen muodonannon 
ulkoistaminen. Tästä esimerkkinä yksittäin myydyt mosaiikki- tai 
kuviolaatat, joiden ladontajärjestys ja -suunta on jätetty kulut-
tajan päätäntävallan alaiseksi. Latoja märittelee lopulta laatoista 
kohdepintaan muodostuvan kuvion, eikä muotoilijan näkemys 
enää vaikuta lopputulokseen. Saman muodonannon ulkoista-
misen periaatteen voidaan todeta toteutuvan omalla tavallaan 
myös kaikissa modulaarisissa tuotteissa [kuva 13].

Toinen tapa on sisällyttää sattuma alkuperäiseen muodonan-
toon tai toimintaperiaatteeseen. Sattuman annetaan siis määri-
tellä suunniteltavan objektin muoto tai osa siitä. Tämä muoto 
määritetään ja toistetaan jälkeenpäin tarkoituksellisesti, usein 
teollisesti. Hyviä esimerkkejä tästä ovat vaikkapa vesiväritöiden 
pohjalta kudotut matot [kuva 14] tai luonnonkappaleiden 
muotojen mukaan tehdyt keramiikkamuotit. Kappaleen alku-
peräinen muoto on siis sattumanvarainen, mutta toistettaessa 
jokainen tuotettu kappale on identtinen.

Kolmas tapa on sisällyttää sattuma jokaiseen yksittäiseen tuotet-
tuun esineeseen. Tämä tapa on itsessään lähellä taidetta, ja sen 
toteutustavatkin ovat usein samoja kuin sattumaan perustu-
vassa taiteessa. Eron niiden välillä tekee tuotantomekanismi. 
Muotoilutuotteet ovat usein teollisesti valmistettuja, ja eroavat 
näin taiteesta ja käsityöstä. Kuitenkin sattuman elementti on 
mahdollista sisällyttää myös tällaiseen prosessiin. Tuotannon 
toteutuksen mahdollistaminen tekeekin tästä haastavimman, 
mutta myös kiinnostavimman valjastetun sattuman hyödyn-
tämisen tavoista. Lopputulema on jokaisen tuotetun objektin 
kohdalla uniikki ja luonnollinen, ja kuitenkin samanaikaisesti 
harkittu ja tarpeeseen toteutettu. Esimerkkejä tästä tavasta 
tutkittu tarkemmin luvussa Case Studies (5).

kuva 13

kuva 14
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2.2 KEINOJA

Useimmat sattuman hyödyntämisen menetelmät ovat yhtäläisiä 
taiteessa ja muotoilussa. Toisin kuin taiteessa, muotoilupro-
sessissa haaste on huomioida ja mahdollistaa muotoiltavan 
esineen käytettävyys ja tarpeeseen vastaavuus, sekä kannattava 
tuotanto, mahdolliset teolliset koneistukset ja menetelmät. 
Omaan havainnointiini pohjaten, olen huomannut sattuman 
valjastamisen keinot osaksi muotoiluprosessia voitavan jakaa 
pääasiallisesti kahteen ryhmään.

Esimmäinen ryhmä perustuu liikkeeseen ja sen kautta tapah-
tuvaan kappaleen muotoutumiseen.  Toisin sanoen kappaleen 
tai siihen osuvan toisen kappaleen liike vaikuttaa ensimmäisen 
kappaleen muotoon tai pintaan. Liikkeeseen pohjautuvia 
sattuman varaisia kappaleen muotoutumistapoja ovat esimer-
kiksi:

repeäminen kuva 15

leviäminen   kuva 16

valuminen  kuva 17

painautuminen kuva 18

venyminen  kuva 19

vääntyminen kuva 20

laajentuminen kuva 21

sirpaloituminen kuva 22

roiskuminen  kuva 23

rypistyminen kuva 24

palaminen  kuva 25

merkittävät vaihtelut 
materiaalissa kuva 26

kuva 15

kuva 25

kuva 16 kuva 17

kuva 18 kuva 19 kuva 20

kuva 21 kuva 22 kuva 23 kuva 24

kuva 26
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Toinen ryhmä perustuu jonkin ulkoisen tekijän mukaan 
muotoutumiseen. Kappaleen muoto määräytyy jonkin ulkoisen 
kappaleen tai ehdon mukaan. Tähän pohjautuvia sattuman-
varaisia kappaleen muotoutumistapoja ovat esimerkiksi:

kasvaminen jonkin toisen 
objektin ympärille/sisään   kuva 27

kaikenlainen ulkoistettu ehdonanto tai
arpominen, manuaalinen tai teknologinen kuva 28

pinnan, värin tai struktuurin 
määräytyminen toisen kappaleen 
satunnaisen muodon mukaan  kuva 29

ulkoisen satunnaisen kappaleen/muodon 
integroiminen sellaisenaan osaksi esinettä kuva 30

muodon määritys jonkin ulkoisen 
kartan mukaan esim.    
 maanmuodot   
 ääniaallot 
 tieverkostot 
 tähtikuviot jne.  kuva 31

[materiaalin] sattumanvarainen saatavuus kuva 32

kuva 27

kuva 32

kuva 28

kuva 29 kuva 30

kuva 31
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3. sattuman filosofiaa
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Asenteet sattuman kautta syntynyttä muotoilua kohtaan 
ovat osittain jakaantuneet. Sattuman rooli osana prosessia 
tuntuu herättävän niin kuluttajassa kuin muotoilijassakin 
sellaisia tunteita ja kysymyksiä, joita kontrolliin ja täysin 
rationlaaliseen päättelyyn pohjautuva prosessi ei herätä. 

Käsittelen lyhyesti sattuman aatteellisia vaikutuksia niin 
muotoilijan kuin kuluttajan näkökulmasta.

Muotoilijan kannalta sattuman, etenkin valjastetun 
sattuman, eli ohjatun kontrolloimattoman elementin, 
hyödyntäminen prosessissa voi parhaimmillaan olla hyvin 
vapauttavaa, jopa terapeuttista. Oman prosessin altista-
minen sattumalle auttaa ja kannustaa muotoilijaa hyväksy-
mään syntyvän lopputuleman sellaisena kuin se on, vaikka 
oma sisäinen näkemys asiasta olisi ollut erilainen. Kuten 
edellä todettu, sattuma tuo luonnon muotoiluun. Luonnon 
arvaamattomuus ja orgaanisuus ovat yhtäaikaisesti kieh-
tovia, sekä omalla tavallaan uhkaavia elementtejä. Etenkin 
perfektionistisuuteen taipuvaisille luonteille sattuman tuot-
taman tuloksen hyväksyminen voi olla vapauttava kokemus, 
ikäänkuin lupa päästää irti liiasta kontrollista, kyeten silti 
ihailemaan syntynyttä lopputulosta. (AnxietyBC, 2017.) 

Sattuman hyödyntäminen on myös suuresti palkitsevaa. 
Ihmisaivot ovat aina jokseenkin rutinoituneet. Löydettyään 
toimivia tapoja prosessoida ja yhdistää asioita, muotoilija 
palaa huomaamattaan intuitiivisesti näihin tapoihin, jolloin 
useiden prosessien kulku ja sitä kautta myös lopputulema 
alkaa samankaltaistua ja mahdollisesti myös keskinker-
taistua. Maria Popova (2013) toteaa artikkelissaan The 
Psychology of Getting Unstuck: ”ammattitaitomme auto-
pilotti rajoittaa meidät tietynlaiselle mukavuusvyöhykkeelle, 
jolla suoriudumme käsillä olevasta tehtävästä riittävän 
tehokkaasti ollaksemme välittämättä kehittymisestä” (lainaus 
käännetty). Saavuttamamme rationaalinen taitotaso saattaa 
siis toimia esteenä kehityksellemme suunnittelijoina, tai 
ainakin saa sen vaikuttamaan hetkellisesti irrelevantilta. 
Näin tapahtuu etenkin kiireen ja paineen alla: hyväksi 

todettuihin ”turvakonsteihin” on helppo tukeutua, joko 
tarkoituksellisesti tai alitajuisesti. Sattuman hyödyntäminen 
auttaa rikkomaan näitä toimintamalleja. Päästettäessä irti 
prosessin hallinnasta, edes pienessä osassa kokonaisuutta, 
saattaa sattuma synnyttää ratkaisuja, joihin muotoilijan 
intuitiiviset ongelmanratkaisukeinot eivät olisi häntä kuljet-
taneet. Ajoittain rationaalinen ajattelu ja opitut ongelman-
ratkaisukeinot toimivat siis uusien luovien ratkaisujen ja 
toimintatapojen löytämisen esteenä. Sattumaa hyödyntä-
mään uskaltautuvalla on täten myös suurempi todennäköi-
syys edustaa autenttisesti uudenlaista ajattelua ja muotoilua 
[kuva 33].

Sattuman käyttö saattaa myös auttaa muotoilijaa 
pääsemään irti epäonnistumisen pelosta. Tämä on osa 
sattuman terapeuttista vaikutusta, mutta samalla myös osa 
suurempaa kulttuurimuutosta. Sattuman kautta syntynyt 
prosessi ja/tai lopputulema on luonnon synnyttämä; se on, 
mitä se on. Mikäli muotoilija aikoo noudattaa sattuman 
hyödyntämistä prosessissaan rehellisesti, on lopputulema 
hyväksyttävä sellaisenaan, niiltä osin kuin sattumaa on 
määritelty prosessissa hyödynnettävän. Mikäli rationaali-
sella työstämisellä ei ole ollut muodonannossa osaa, voi 
muotoilija myös kokea ikäänkuin vapauden vastuusta tällä 
osa-alueella: on mahdotonta epäonnistua, mikäli lopputu-
lema ei ole ollut riippuvainen tekijän yritysten paremmuu-
desta tai huonoudesta; se on vain hyväksyttävä ja nähtävä 
sen luonnollinen kauneus. 

kuva 33

3.1 SATTUMAN SOSIAALINEN ASPEKTI
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Kulttuurillisesti sattuman kautta muotoiltujen tuotteiden 
näkyminen markkinoilla ja kuluttajien käytössä raivaa hiljalleen 
tietä epätäydellisyyden hyväksymiselle. Luonnon synnyttämä 
muotokieli edustaa osaltaan myös sitä ihmisyyttä, jolta ei 
odoteta ylisuorittamista, itsensä jatkuvaa ylittämistä, tai alituista 
kontrolloitua olemusta [kuva 34]. Se muistuttaa meitä omasta 
inhimillisyydestämme; mekin olemme, loppujen lopuksi, osa 
samaa luontoa.

Rikkinäisyyden hyväksynnän ja epätäydellisyyden rauhallisen 
vaalimisen ideologista pohjaa edustaa hyvin länsimaissakin 
hiljalleen tutuksi tullut, japanilainen filosofinen suuntaus 
wabi-sabi (Wikipedia, wabi-sabi). Modernin, etenkin länsimaisen 
ihmisen wabi-sabi -elämäntyyli peilaa yhtä aikamme suurista 
trendisuuntauksista; ihmisen kaipuuta takaisin luonnollisem-
paan ja yksinkertaisempaan elämäntyyliin. Tämän suuntauksen 
voidaan odottaa vain voimistuvan kiihtyvän kaupungistumisen 
ohella, sekä sen aikaansaamana (Population Reference Bureau). 
Aiheesta lisää luvussa 4.2. Sattuman kautta synnytetty muoto-
kieli edustaa luontoa; sen orgaanisuutta, arvaamattomuutta 
ja epätäydellisyyttä, myös siellä, missä suora pääsy luonnon 
helmaan on rajoittunut.

Kuluttajalle luonnon muovaaman muodon viehätys on myös 
sen uniikkiudessa. Mikäli kappale on muotoiltu integroiden 
sattuma tuotantoprosessiin, on jokainen tuotettu kappale oma 
yksilönsä. Vertauskuvallisuus yksilön epätäydellisestä ainut-
laatuisuudesta on vahvasti samaistuttava. Uniikkius on myös 
ekologinen kysymys; yksilöllisen esineen elinkaari on tutkitusti 
pidempi, sillä siihen muotoutuva kiintymys-suhde on usein 
lujempi. New South Walesin yliopiston julkaisemassa tutki-
muksessa (Ko, K., Ramirez, M. Ward, S. 2011.) todetaankin: ”Muotoi-
lijat voivat helposti stimuloida kiintymyssyhdetta tuotteisiin 
itseilmaisun keinoin huomioimalla tuotteen persoonallisuuden 
ja personoitavuuden” (lainaus käännetty).

Toinen sattuman kautta syntyneen muotoilun aikaansaama 
kulttuurillinen muutos koskee muotoilijan asemaa. Mikäli 
muotoillun kappaleen muodon synty on jätetty sattuman 
varaan, herää kysymys, kuka muotoilun lopputulemasta on 
todella vastuussa, tai ketä siitä on kiittäminen. Muotoilijan 
asema suhteessa työhönsä ja etenkin kuluttajiin on ollut usein 
vaihteleva ja jopa kiistanalainen. Se on vaihdellut anonyymistä 
henkilöstä suurten yritysten palveluksessa lähes tähtikulttimai-
seen henkilöihannointiin. 

kuva 34
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kuva 36

kuva 35

Pieni Savoy-vaasi - Alvar Aalto
Teema-astiat - Kaj Franck
Kastehelmi-astiat - Oiva Toikka
Lintu-figuuri - Oiva Toikka
Scandia-aterimet - Kaj Franck

Kuva Iittalan sivulta UUTUUDET

Suomessa ”sankarimuotoilijoina” mainittakoot esimerkiksi 
Alvar Alto, Timo Sarpaneva,  Oiva Toikka, Tapio Wirkkala tai 
Kaj Franck, joiden töitä revisioidaan yhä uudelleen [kuva 
35]. He toimivat aikakautena, jolloin muotoilijan oli tyypil-
listä tuottaa prosessinsa hyvin pitkälle omista lähtökohdis-
taan, mikä personoi lopputuleman hyvin kiinteästi henki-
löön. Tuolla aikakaudella Suomi alkoi myös nousta muiden 
maiden tietoisuuteen muotoilumaana. (Parkkinen, 2016)

Tämä herättää kysymyksen, miksi näiden muotoilijoiden 
maine kestää edelleen, vaikka monta sukupolvea uusia, 
taitavia muotoilijoita on toiminut ammatissaan menestyk-
sekkäästi heidän jälkeensä. Kulttuurimme, ja sen mukana 
muotoilijan asema on kokenut vuosien kuluessa suuren 
muutoksen. Myös asenne muotoilijan asemaa kohtaan 
on hyvin erilainen. Muotoilijan ammatti nähdään nyt 
ennenkaikkea palveluammattina. Toimiminen suurenkin 
tiimin jäsenenä on yleinen käytäntö, eikä muotoilutyö enää 
personoidu niin tiiviisti muotoilijaan itseensä. Kansainvä-
lisen muotoilusäätiön viestintäjohtaja Laura Aalto kuvailee 
muotoilijan työn olevan tällä hetkellä ”ennenkaikkea 
monialaista yhteistytötä niin IT-puolen kuin - - kauppatie-
teilijöiden kanssa yhtenä osaajana monialaisessa ongelmia 
ratkovassa tiimissä”, ja painottaa samalla kuinka ”sellainen 
sankarimuotoilijan myytti on jo purettu”. (Sundqvist, 2014.)

Monet yritykset myös valitsevat tietoisesti tämän linjan. 
Tästä hyvänä esimerkkinä japanilainen Muji, joka syntyi 
vastaliikeenä brändi- ja suunnittelijalähtöiselle ajattelulle 
[kuva 36]. Muji on kuuluisa linjastaan olla kertomatta juuri 
mitään suunnittelijoista myymiensä tuotteiden takana, 
vaikka tiedossa on, että yrityksen palveluksessa toimii 
nimekkäitäkin tekijöitä. (Wylie, 2005.)

Sattuman valjastaminen muotoiluprosessiin ja astuminen 
sivuun lopputuotoksen mukanaan tuomista niin peloista 
kuin ansioistakin, voisi siis toimia ikäänkuin yhdenlaisena 
muotoilijan motiivi-testinä. Kenelle oikeasti teen tätä, mikä 
todella tekee muotoilemastani tuotteesta arvokkaan, tai 
miksi olen päätynyt aiemmin juuri niihin ongelmanratkai-
sukeinoihin joihin olen päätynyt, ovat kysymyksiä, joiden 
äärellä muotoilijan on terveellistä viettääkin tovi.
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4. sattuman rooli ajassa
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4.1  HISTORIA - ILMENTYMINEN JA VAIKUTUS

Vaikka tahtoisimme väittää sen, minkä ympäröimänä 
länsimaisessa teknologia-yhteiskunnassa elämme, olevan 
täysin rationaalisen kyvykkyytemme tuotosta, totuus on, 
että monet elämäämme suuresti helpottaneet, paran-
taneet, tai jopa pelastaneet keksinnöt ovat syntyneet 
kokonaan tai ainakin osittain vahingossa. Useat historialliset 
keksinnöt, joita tänään pidämme arkipäiväisinä, osoittavat, 
että sattuma yhdessä rationaalisen suunnittelun kanssa on 
aikaansaanut merkittävempiä tuloksia ja luovempia ratkai-
suja kuin pelkän rationaalisen ajattelun keinoin olisi usein 
ollut saavutettavissa. Tieteiskirjailija Jim Baggot (1990) toteaa, 
kuinka tieteentekijä on aina sidottuna vallitsevaan maail-
mankuvaan, eikä tämän vuoksi tarkoituksellisesti pyrkisi 
ymmärrettyjen mahdollisuuksien rajojen ulkopuolelle, 
minkä vuoksi serendipiteetti onkin elintärkeä tieteellisen 
edistyksen ajava voima. 

Sattuman valjastaminen ihmiskuntaa palveleviksi tarkoituk-
senmukaisiksi, toistettaviksi menetelmiksi tai tuotteiksi ei 
kuitenkaan ole uusi ilmiö. Louis Pasteurin, kuuluisan ranska-
laisen tiedemiehen, toteamuksen mukaan ”sattuma suosii 
valmistautunutta mieltä” (Tieteen päivät 2015: Tarina sattumasta).

Seuraavassa kokoelma poikkitieteellisiä esimerkkejä 
keksinnöistä, joiden keksijät pyrkivät todellisuudessa aivan 
toisenlaisiin tuloksiin, ja ajattelivat jopa jo epäonnistuneensa 
pyrkimyksissään. Jälkiviisaina voimme kuitenkin todeta, että 
luomukset, joihin he sattuman avustuksella päätyivät, osoit-
tautuivatkin historian kannalta todella merkittäviksi:

Kuuluisin sattumalta syntynyt keksintö on kiistämättä peni-
siliini -antibiootti. Tiedemies Alexander Fleming [kuva 37] 
tutki 1930-luvulla stafylokokin ominaisuuksia. Epäjärjes-
telmällisyydestään tunnettu tutkija jätti lomalle lähties-
sään bakteeriviljelmänsä kasaan laboratorionsa penkille, 
ja lomalta palattuaan huomasi erään viljelyistä kasvavan 
hometta, jonka ympäriltä bakteeri näytti hävinneen. 
Vaikutusta tutkittuaan Fleming nimesi homeen vaikuttavan 
aineen penisiliiniksi vuonna 1929. Howard Florey and Ernst 
Boris Chain jatkoivat hänen työtään ja aloittivat lääkeen 
massatuotannon juuri ennen toista maailmansotaa. (Lloyd, 
2009.)

Toisaalla tutkija ja maanpuolustuselektroniikkaa kehitte-
levä tiedemies Percy Spencer huomioi tutkan laitteistossa 
käyttämiensä mikroaaltojen vaikuttavan niin, että hänen 
taskussaan oleva suklaapatukka alkoi sulaa. Ilmiön tutkinnan 
ja kehittelyn tuloksena sai syntynsä nykyisin lähes joka 
kodista löytyvä mikroaaltouuni [kuva 38]. Spencer patentoi 
mikroaaltoja hyödyntävän ruoankuumennusmekanismin 
USA:ssa vuonna 1945. (Tweedie, 2015.)

Kemianteollisuusyritys DuPont:lla uutta jäähdytinainetta 
kehittelevä Roy Plunkett törmäsi onnekaaseen sattumaan 
vuonna 1938. Pumpattuaan fluoripitoista kaasua pulloon ja 
avattuaan venttiilin uudelleen, hän huomasi pullon sisällön 
muuttuneen kiinteäksi. Pullon rautaisten sisäseinämien 
ympärille oli muodostunut kerros liukasta, vahamaista 
ainetta [kuva 39]. Koostumus patentoitiin vuonna 1941 ja 
tuotemerkki Teflon vuonna 1944. (Friedel, 1996; Wikipedia, Roy 
Plunkett.)  

Buffalon yliopistossa työskentelevä insinööri ja profes-
sori Wilson Greatbatch puolestaan pyrki rakentamaan 
sydänmen sykettä tallentavaa välinettä. Greatbatch kurkoitti 
laatikostaan laitteeseen sopivaa vastusta, mutta hänen 
löytämänsä vastus oli väärän kokoinen. Sen tuottama piiri 
tuotti lähteviä ajoittaisia elektronisia pulsseja. Ensimmäinen 
sisäinen sydänmentahdistin asennettiin ihmispotilaalle 
vuonna 1960 [kuva 40]. (Barnafeder, 2011)

kuva 37

 kuva 38
Ensimmäinen kaupallinen 
mikroaaltouuni asennettuna  
NS Savannah -ydinaluksella.

kuva 39

kuva 40
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Tällaiset vahingon tai onnekkaan sattuman saurauksena 
historiaamme, arkeamme ja yhteiskuntaamme mullista-
neet keksinnöt ovat hyvä osoitus siitä, kuinka serendi-
pinen ”sattumankauppa” voi ylittää rationaalisen ajattelun 
rajoitukset, sekä auttaa huomaamaan asioita, joita emme 
ymmärrä tietoisesti etsiä, vaikka uudenlaiset, nerokkaat 
ratkaisut olisivat aivan edessämme. Sattuman vaikutus ei 
kuitenkaan rajoitu vain fysiikkaan ja teknologiaan, vaan yltää 
joka alalle, jolla ihmiset toimivat. Esimerkkejä löytyy myös 
muotoilun kentältä:

Nuori kemisti William Perkin [kuva 41] toimi vuonna 
1855 August Wilhelm von Hofmannin assistenttina ja teki 
kokeita luodakseen synteettisesti osia suuressa kysyn-
nässä olevaan malarialääkkeeseen. Erään pieleen menneen 
kokeen tuloksena Perkin kuitenkin huomasi erään aniliinin 
johdannaisen tuottavan syvän violetin sävyn. Taiteista kiin-
nostunut Perkin tutki löydöstään tarkemmin, ja patentoi 
maailman ensimmäisen synteettisen väriaineen 1856. 
Aikaisemmin kaikkein kallein punainen väriaine oli nyt tasa-
laatuista ja kaikkien saatavilla. Perkin vietti lopun elämänsä 
muodin parissa. (Scales, 2016)

Ranskalainen Édouard Bénédictus koki onnekkaan 
yllätyksen pudotettuaan vahingossa lasipullon maahan; 
pullo ei hajonnutkaan palasiksi vaan ainostaaan pirsta-
loitui, mutta piti muotonsa. Tutkittuaan sattumaa, hänelle 
kerrottiin pullon sisältäneen aiemmin selluloosa-nitraattia, 
joka oli haihduttuaan jättänyt pullon sisäpintaan muovisen 
kalvon. Bénédictus patentoi hajoamattoman lasin vuonna 
1909 [kuva 42]. Keksintö vaikiinnutti asemansa ajoneuvo-, 
rakennus-, sekä suojavälineteollisuudessa. (Innovate Design 
News, 2013; Wikipedia, laminated glass.)

Myös useat suomalaisen muotoiluhistorian helmet ovat 
saaneet erottuvan muotokielensä sattuman vaikutuksesta. 
Esimerkiksi Tapio Wirkkalan Ultima Thule -lasiston [kuva 
43] helmeilevä pinta sai muotonsa sulan lasimassan polt-
taessa tiensä käsin kaiverretun puumuotin seinämiin. Ultima 
Thule on ollut vielä 2000-luvullakin suomen valmistetuin 
astiasarja (Mtv Lifestyle, 2003), ja on edelleen suosiossa.

kuva 41

kuva 42

kuva 43

Näiden esimerkkien lisäksi sattumaa on kiittäminen 
myös mm. näistä keksinnöistä: 

röntgen / Wilhelm Röntgen 
perunalastut / George Crum
ColcaCola / John Pemberton
mehujääpuikot / Frank Epperson
vulkanoitu kumi / Charles Goodyear
muovi / Leo Hendrik Baekeland
radioaktiivisuus / Henri Becquerel
Post-It laput / Art Fry
muovailuvaha / Cleo McVicker
pikaliima / Harry Coover
tarranauha / George de Mestral
maissihiutaleet / Will Keith Kellogg
dynamiitti / Alfred Nobel
ruostumaton teräs / Harry Brearly   

(Pegg, 2014)
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4.2  TULEVAISUUS - TARPEET,  TRENDIT JA KULTTUURIN MUUTOS

Sattuman osaa tulevaisuuden muotoiluprosesseissa täytyy 
käsitellä kahtena omana kokonaisuutenaan: tahaton-, sekä 
tahallinen (valjastettu) sattuma.

Tahattoman sattuman vaikutusta tulevisuuden muotoilu-
prosesseissa on mahdotonta ennustaa muutoin, kuin että 
se tulee aina olemaan. Tämä siksi, että sattuma on - nimen-
omaan - sattumanvaraista; spontaania, arvaamatonta, yllä-
tyksellistä. Sattuman elementti on osa luontoa, ja siksi myös 
tulevaisuudessa aina läsnä, mitä suurimmalla todennäköi-
syydellä. Voisi sanoa, että sattuma vaikuttaa osittain kaikessa 
mitä ihminen tekee tai saa aikaan, sillä sattuman itsensä 
saavat aikaan kaikkialla jatkuvasti vaikuttavat luonnonlait. 
Niitä emme voi paeta, eikä kapasitettimme riitä niitä kaikkia 
jatkuvasti ennakoimaan. 

”Sattuma on myös ihan kylmä fysiikan, matematiikan tai 
tieteen käsite. Ehkä matemaatikko sitten sanoisi että se 
liittyy todennäköisyyteen ja meidän epätietoisuuteen. 
Onko se ihan selittämätöntä, sitä ei tiedä, mutta ennakoi-
matonta ainakin. Sitä sitten tieteessäkin tulee vastaan ja 
niitä asioita pohditaan kyllä kovasti monella tieteen alalla”, 
toteaa professori Ari Sihvola (2015) Yle Puheen aamun 
radiohaastattelussa. Tuskin yksikään suunnittelu- tai kehitys-
prosessi kyetään saattamaan alusta loppuun parhaimmalla-
kaan teknisellä avustuksella, ilman yhtään yllättävää tekijää. 

Kysymys kuuluukin: miksi pitäisikään? 

”Sattuma on aivan loistava ja herkullinen aihe -- juuri siksi 
että se aukeaa niin moneen suuntaan. Meidän arkielä-
mässähän sattuma on toki joka päivä läsnä, ja sehän tekee 
elämästä oikeastaan elämisen arvoista”, Sihvola jatkaa. 

Kuten voimme historiasta oppia, sattuman avustuksella 
on mahdollista yltää tulkintoihin, versioihin, käyttötarkoi-
tuksiin, ja prosesseihin, joihin rationaalinen ajatteluketju 
tuskin johtaisi. Näin myös tulevaisuudessa. Teollistumisen 
ja teknologisen kehityksen myötä on syntynyt olettamus, 
että mitä hallitumpi ja kontrolloidumpi prosessi on, sitä 
parempi se on, ja sitä parempia ovat sen tulokset. Tämä 
esimerkiksi tarkkaan teknologiseen kehitystyöhön sopiva 
käsitys on adoptoitu koskettamaan yhtälailla lähes kaikkia 
elämän osa-alueita, myös muotoilukenttää. Tällainen ajattelu 
vaikuttaa vahvasti etenkin yleisesti kulttuuriltaan järjestel-
mällisissä ja funktionalistisissa maissa, kuten omamme. 

Sattuman elementin käytön ja etsinnän hyväksyminen 
osana tutkijoiden, muotoilijoiden ja muiden uutta luovien 
ammattikuntien työprosesseja vaatii kulttuurin muutosta. 
Muutoksen on kosketettava jo kasvatustyötä ja koulu-
tusta; sen on alettava päiväkodista ja perheistä. Yrityksen 
ja erehdyksen erittäin hedelmällisen maaperän kultivoi-
miseen vaikuttaa vanhempien, opettajien, professorien, 
sekä työnantajien kannustava tuki ja turvallinen henkinen 
alusta kokeilulle ja epäonnistumiselle. Robert Friedel 
(1996) tiivistää ajatuksen sanoin: ” Mitä vaaditaan kääntä-
mään arvaamaton sattuma uudeksi keksinnöksi? - - riit-
tävän notkea mieli kääntämään epäonnistuminen luovaksi 
mahdollisuudeksi, sekä ympäristö, joka mahdollistaa 
tällaisen luovuuden.” (lainaus käännetty)  
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Esimerkkinä positiivisesta kehityksestä syksyllä 2012 muuta-
massa Itä-Uudenmaan peruskoulussa aloitettiin muotoilukasva-
tuksen pilotti-kokonaisuus, jonka ” opetus perustuu virheiden 
sallimiseen ja niiden hyödyntämiseen ideoinnissa” (Savio, 2012) 
[kuva 44].  Hyväksyvän ilmapiirin hyödyt eivät rajoitu vain lasten 
luovuuden ja suorituskyvyn parantumiseen, vaan tuottaa toivot-
tuja tuloksia läpi ihmisen elämän. 

Jotkin yritykset ovat huomanneet yrityksen ja erehdyksen 
kannustamisen nostavan ”kuningasideoiden” todennäköi-
syyttä ja sitä myötä yrityksen kannattavuutta jopa siinä määrin, 
että ovat päättäneet palkita työtekijöitään epäonnistuneista 
yrityksistä ja pieleen menneistä kokeiluista. Adoben innovaa-
tiopäällikkö Mark Rendall sanoo pitävänsä jopa ideaalina, jos 
ensi-ideat uusista tuotteista tai ominaisuuksista epäonnistuvat.  
”Tämä opettaa reagoimaan siihen mitä asiakkaat tarvitsevat tai 
haluavat - mikä on usein jotain muuta kuin heidän luulisi halu-
avan”, Rendall toteaa (Fisher, 2016. Lainaus käännetty). Simon Casuto, 
eLearning Mind -yrityksen johtaja ja perustaja moittii nykyistä 
työkulttuuria, jossa virheistä rankaisevat organisaatiot luovat 
työntekijöitä, jotka välttävät riskinottoa ja ovat siten liian ujoja 
tai hermostuneita koettamaan mitään uutta. Casuton mukaan 
parhaat yritykset ovat niitä, jotka tukevat epäonnistumista, 
kannustavat ajattelemaan laatikon ulkopuolelta, ja sallivat työn-
tekijöidensä tehdä virheitä ja nähdä mitä tapahtuu. (Casuto, 2016.)

Tämänkaltaiset yritykset ovat mukana luomassa kulttuuria, jossa 
sattuma näyttelee keskeistä roolia innovointityössä. Hyvien 
sattumuksien todennäköisyys kasvaa kun myös huonot sattu-
mukset sallitaan. Epäsuorana seurauksena myös työssäviihtyvyys 
paranee, työntekijöiden kokiessa nauttivansa työnantajiensa 
luottamusta ja inhimillisyyden ollessa sallittua [kuva 45].

kuva 44

kuva 45

Ikea Future Living Lab Space10 innovoi ja testaa 
uusia elämisen tapoja ennakkoluulottomasti
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Tahallisen, valjastetun sattuman, kuten minkä tahansa 
prosessin tai tuotteen vaikutus tulevaisuudessa taas riippuu 
suuresti kysynnästä. 

Valjastettu sattuma, eli tarkoituksellisen kontrolloimat-
toman elementin käyttö muotoilu- tai muun prosessin 
osana löytänee markkinansa perustuen erityisesti neljään 
aikamme megatrendiin/kehityssuuntaan.

Ensimmäinen luultavasti sattuma-vaikutteisen muotoilun 
kysyntään vaikuttava trendi on kaupungistuminen (urba-
nization). Yhä enenevä osa väestöstä asuu suurissa kaupun-
geissa, tällä hetkellä noin 56%. Vuoteen 2050 mennessä 
luvun ennustetaan nousevan lähelle 70% (Population 
Reference Bureau). Näin tiiviissä urbaanissa elintilassa luon-
nonläheisyys on vaikeasti saavutettavissa. Kaipuu luontoon 
on kuitenkin osa ihmisen luonnollista olotilaa. Luonto 
epätäydellisyydessään ja arvaamattomuudessaan tulee 
kiehtomaan ihmistä aina, myös tulevaisuudessa, etenkin 
kulttuurin erkaantuessa siitä. Suoran pääsyn luonnon 
helmaan vaikeutuessa ihmisen luonnollinen reaktio lienee 
pyrkiä löytämään ja luomaan luonnon tuomaa autent-
tisuutta ympäristöönsä muin keinoin. Tässä tilanteessa 
muotoilu, jonka luomiseen ovat vaikuttaneet luonnonlait 
sattumanvaraisesti, voi osaltaan olla tuomassa tätä kaivattua 
aitoa yllätyksellisyyttä ja elämyksellisyyttä urbaanin ihmisen 
arkeen [kuva 46], sekä tarjota uudenlaisen ulottuvuuden 
luontokokemuksesta myös ihmisille, joiden takaovi ei aukea 
suoraan metsään tai järven rantaan.

Toinen kysyntään vaikuttava trendi on kerskakulutuskult-
tuurista pois pyrkiminen, joka on aikaansaanut ympäri 
maailman ilmiöitä kuten downshiftaaminen, minimalismi tai 
degrowth (Valtaamo, 2016), sekä herättänyt uudelleen vuosi-
satoja vanhoja perinteitä, kuten japanilaisen wabi-sabi -filo-
sofian, keskeneräisyyden ja epätäydellisyyden ihannoinnin, 

ideologinen nousu länsimaissa kertoo. Trendiin nivoutuu tiiviisti 
kaipuu lähemmäs luonnollista, pelkistettyä olotilaa; pois teolli-
sesta, keinotekoisesta ympäristöstä ja kulttuurista. Luonnollisen 
sattuman synnyttämä muotoilu, esimerkiksi kodin esineistössä, 
voi epätäydellisyydessään luoda tunteen aitoudesta ja kursaile-
mattomuudesta, sekä tuoda muotokielellään lohtua luonnonlä-
heisempää elämäntapaa kaipaavalle [kuva 47]. 

Kolmas trendi koskettaa brändi-imagon tärkeyden korostumista. 
Sosiaalisen median aikakautena yristys- ja jopa henkilöbrändäys 
on noussut yhä tärkeämmäksi. Mielikuvan viestiminen omasta 
yrityksestä tai itsestä on monen liiketoiminnan elinehto. Kasva-
vissa määrin myös konservatiivisemmat yritykset ovat alkaneet 
panostaa brändinsä yhdenmukaistamiseen sekä visuaalisen 
esiintymisensä kautta viestimiseen. Brändi rakentuu vahvasti 
myös tiloista, joissa asiakas kohtaa yrityksen. Nämä tilat viestivät 
yrityksen kulttuuria, arvoja ja strategiaa. Tila viestii yrityksen 
arvoja ja identiteettiä jatkuvasti myös työntekijöilleen. Tilatutkija 
Kristiina Borgin (2016) mukaan ”Kaikki yrityksessä tavoitellut 
ja tärkeät asiat tulee tehdä näkyväksi työympäristöön jollakin 
tapaa. Tilojen merkitystä viestinnän tukena sekä avoimuuden ja 
läpinäkyvyyden lisäämisessä ei voi väheksyä.”  Yhä useampien 
yritysten valitessa strategiakseen ihmisläheisen rentouden ja 
helpon lähestyttävyyden, sattuman avulla muotoillut tuot-
teet voivat auttaa yritystä viestimään tällaista strategiaa sekä 
asiakkailleen että työntekijöilleen. Sattuman kautta syntyneet 
luonnolliset muodot viestivät tehokkaasti inhimillisyydestä ja 
maanläheisyydestä [kuva 48].

kuva 47

kuva 46

kuva 48
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Neljäs kysyntään vaikuttava trendi on läpi historian läsnä ollut 
ihmisen kaipuu omistaa, koskettaa ja nähdä jotain uniikkia. 
Uniikit esineet ja pinnat saavat ihmisen kokemaan itsensä erityi-
seksi. Vaikka kyseinen trendi lienee melko pinnallinen, luo se 
silti sattuma-vaikutteiselle muotoilulle selvän markkinan. Mikäli 
sattuman salliva elementti kyetään integroimaan teolliseen, 
toistettavaan sarjatuotantoprosessiin, ovat uniikit, ”muodoltaan 
aidot” esineet yhä useamman saavutettavissa.

Elämme parhaillaan pehmeiden arvojen hiljaista nousukautta. 
Teollinen tuotanto on edelleen kalustetuotannon standardi ja 
menestymisen vaatimus, mutta myös käsityön ja inhimillisen 
muodon arvostus on nousussa, kenties nimenomaan vastapai-
nona tehokkaalle ja persoonattomalle tuotannolle ja suunnitte-
lulle. Sattumaan pohjaava, orgaaninen ja inhimillinen muotoilu, 
integroituna sarjatuotannon mahdollistavaan prosessiin, 
mahdollistaisi näiden kahden saumattoman yhdistymisen. 2000 
-luvulla nämä vastakohdat ovat jo lähentyneet toisiaan, toteaa 
Asun -lehden toimitaja Anna Varakas (2018, 22). Hän mainitsee 
esimerkeiksi Ikean Stockholm-sarjan [kuva 49], jonka ”tuotteet 
luovat vaikutelmaa Ikea-tuotteista inhimillisinä, yksilöllisinä ja 
ainutkertaisina”, sekä Rosenthalin Junto-sarjan [kuva 50], jonka 
”epäkesko muotoilu ja sattumaan luottava pintakäsittely muis-
tuttaa enemmän käsityötä kuin kliinistä sarjatuotantoa.” Myös 
Varakkaan tekstissään lainaama suunnittelija Hella Jongerius 
toteaa epätäydellisyyden ja autenttisuuden kuuluvan termeinä 
jo kiinteästi jokaisen markkinointiosaston repertuaariin. 
Varakas päättää kirjoituksensa pohtimalla, voisiko käsiteollisuus 
tarkoittaa tulevaisuudessa ymmärtävää, inhimillistä teollisuutta, 
tuotantotavasta riippumatta. Tämä voisi olla osa sitä kulttuuri-
muutosta, jota sattuman salliva ja sitä hyödyntävä muotoilu ja 
tuotanto olisivat omiaan edustamaan.

kuva 49

kuva 50 
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5. case studies
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Tässä kappaleessa esittelen lyhyesti kolme erilaista tapaa 
integroida valjastetun sattuman elementti osaksi muotoilupro-
sessia.  Olen valikoinut esimerkit edustamaan sellaista valjastetun 
sattuman hyödyntämisen tapaa, jossa sattuman aiheuttama efekti 
on kiinteä osa tuotteen muodonantoa ja toteutuu erilaisena 
jokaisen tuotantoprosessista syntyvän kappaleen kohdalla. Näin 
sattuman elementti on nähtävissä jokaisessa syntyvässä tuot-
teessa uniikkina muotona, vaikka tuotantoprosessi säilyy samana. 
Esimerkit edustavat hyvin myös eri tapoja lähestyä valjastettua 
sattumaa ja sen eri muotoja.
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5.1  MASS PRODUCED INDIVIDUALISM 

Iina Vuorivirran Mass Produced Individualism -valaisimet ja 
vaasit ovat hyvä esimerkki sattuman valjastamisesta muotoilu-
prosessiin ja luontevasti osaksi syntyvien kappaleiden identi-
teettiä.

Kappaleiden syntyprosessi on kaksivaiheinen: kappale valetaan 
muottiin, ja massan ollessa vielä hieman kosteaa, kappale 
repäistään kahteen osaan. Toisesta osasta syntyy vaasi, toisesta 
valaisin. Repeämisjälki ei ole ennalta määritelty tai kontrolloitu, 
vaan repeämän kohta ja muoto määrittyvät sattumanvaraisesti. 
Tuotetut kappaleet ovat täysin yksillöllisiä. (Pritchard, 2013)

Mass Produced Individualism yhdistää kiehtovalla tavalla 
kontrollia ja kontrolloimattomuutta. Lopputuote on puhutte-
leva, ja miellyttää yhtäaikaisesti sekä orgaanisen että symmet-
risen muodon ystävää. Hillityn valetun muodon ja autenttisen 
repeämän synnyttämä kontrasti luo esineisiin kiinnostavan 
jännitteen. Sattuman käyttö ei ole päälleliimattu ominai-
suus, vaan kiinteä ja luonnollinen osa kappaleiden muodon 
syntyä. Osat toimivat erikseen, mutta yhdessä niiden viehätys 
voimistuu, kun repeämän jälki on nähtävissä molemmissa osissa, 
ja kappaleiden syntytarina selkeästi luettavissa.

Vuorivirta valittiin Vuoden nuoreksi muotoilijaksi 2013.

Tavoitteeni oli löytää luonteva tapa, jolla käsityö ja 
koneellinen työ voisivat yhdistyä ja täydentää tois-
tensa heikkouksia. Syntyi yksinkertainen keraaminen 
koneellisesti valettu muoto, myöhemmin erotettu 
käsin kahdeksi uniikiksi kappaleeksi. Tärkeintä oli antaa 
todellisen kädenjäljen näkyä. Minulle se tarkoittaa, että 
inhimillinen epätäydellisyys on laatutekijä.

-Iina Vuorivirta 
(Lumbient, 2014. Lainaus käännetty)

Iina Vuorivirta

kuva 54

kuva 52kuva 51

kuva 53

kuva 55 kuva 56
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5.2  MARBELOUS WOOD Pernille Snedker Hansen

Pernille Snedker Hansen on luonut uudenlaisen kuvoidun 
lattialankun yhdistämällä vanhan marmorointitekniikan 
pohjoismaisen puun kanssa.

Marmorikuvio syntyy veden pintaan vapaasti leviävistä 
pigmenttitipoista [kuva 61]. Kuvio on siirrettävissä paperille 
tai muulle huokoiselle pinnalle kastamalle se huolellisesti 
veden pintaan.

Sendker Hansen toteuttaa testivedokset jokaisesta uudesta 
kuvoinnista ja väriyhdistelmästä paperille. Näin hän tutkii 
pigmentin käyttäytymistä. Kiinnostavan väriyhdistelmän ja 
kuvioinnin löydyttyä hän pyrkii toistamaan saman vedos-
taen kuvion puun pintaan. Kuvio on kuitenkin jokaisella 
kerralla sattumanvarainen, eikä ennalta hyväksi todettu 
kuvio toistu todellisuudessa kertaakaan täysin samana, sillä 
se syntyy pigmentin sattumanvaraisesta liikkeestä ja leviä-
misestä vedessä.

Snedker Hansen on voittanut Wallpaper Design Award 
2012 -palkinnon ja ollut ehdolla Danish Biennale for Crafts 
and Design 2011 -palkinnon saajaksi.

Tekniikka, jota käytän on saanut inspiraationsa 
vanhasta japanilaisesta tekniikasta nimeltä 
Suminagashi. Käytän myös länsimaalaista 
marmorointitekniikkaa. Yhdistämällä ne kaksi 
olen löytänyt tämän tulkinnan.

Valitsin tämän tekniikan korostaakseni ja 
suurentaakseni puun syykuviota.  Valitsin 
tehdä niin käyttämällä kirkkaita värejä. Se 
ikäänkuin alleviivaa puun rakennetta.

Olen kiinnostunut luonnon yksityiskohdista, ja 
etsin tekniikkaa joka toisi ne esiin. Marmo-
rointi saa aikaan tarkkoja detaljeja, joita olisi 
mahdotonta toteuttaa käsin. Minua myös 
kiehtoo orgaaninen, dynaaminen prosessi, 
jota en itse täysin kontrolloi. Jokainen lauta 
on kuin ikuistettu hetki veden päällä kellu-
vasta pigmentistä.

Tavoitteeni oli vahvistaa tapaa jolla aistimme 
materiaaleja ja pintoja arkkitehtuurissa.

-Pernille Snedker Hansen
(Snedker Hansen, 2011. Lainaus käännetty)

Prosessissa on kyse toistosta - - Vaikka 
prosessi koetetaan toistaa samana, yritys 
saakin aikaan jotain aivan toista ja luo ennen-
näkemätöntä uniikkiutta. - - Mitä tapahtuu, 
on osittain laskelmoitua, osittain sattumaa. 
Tekijä luovuttaa kontrollin prosessista, ollen 
kuitenkin samaan aikaan erittäin tietoinen 
muodon kehittymisestä.

-Miriam Kathrein, Curator and Writer 
(Kathrein, 2014. Lainaus käännetty)

kuva 61

kuva 57

kuva 59kuva 58

kuva 60
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5.3  KINTSUKUROI / KINTSUGI

Kintsugi, käännettynä kultainen liitos, tai Kintsukuroi, kultainen 
korjaus, on japanilainen 1400 -luvulla syntynyt traditio, jossa 
rikkinäinen esine korjataan liimaten kappaleet uudelleen yhteen 
kullatulla hartsilla. 

Kintsukuroi pohjautuu japanilaiseen wabi-sabi -filosofiaan, jonka 
tarkoituksena on löytää kauneus rikkinäisyydestä ja epätäydel-
lisyydestä. Myöhemmin Kintsukuroi -esineistö on huomattu 
puhuttelevaksi muissakin kulttuureissa, mutta käytäntönä se 
toimii edelleen lähinnä japanissa. Kintsukuroin syntyyn vaikutti 
japanilainen tunne mottainai, katumus siitä, kun jotain hukataan, 
sekä mushin, muutoksen hyväksyminen. (My Modern Met Team, 
2016.) Vaikka tekniikka on vahvasti visuaalisuuteen perustuva, 
korostaa se silti vahvasti astian tarinaa ja historiaa, ei niinkään 
sen varsinaista ulkomuotoa (Smith, 2017).

Kintsukuroi on jaettavissa kolmeen lajiin. Ensimmäinen tapa on 
korjata kullalla esineeseen syntynyt halkeama tai railo [kuva 62]. 
Toinen tapa on muotoilla kullalla kokonainen rikkoutuneesta 
esineestä puuttuva palanen [kuva 63]. Kolmas tapa on yhdistää 
kullalla alunperin eri esineisiin kuuluvia palasia yhdeksi uudeksi 
esineeksi [kuva 64]. (My Modern Met Team, 2016.)

Kintsukuroin viehätys perustuu täysin kontrolloimattomaan 
sattumaan. Se hyödyntää vahingon aikaansaamaa rikkinäisyyttä, 
ja kääntää sen palvelemaan uutta muotoilua. Monet pitävät 
kintsukuroi -esineitä jopa kauniimpina ja miellyttävämpinä kuin 
samoja esineitä ennen niiden rikkoutumista [kuva 65].

Kintsugi jatkaa menestystään myös nykyaikana. Japanilaista 
ajatusmallia sekä korjausprosessia hyödynnetään aktiivisesti niin 
taiteessa, kalusteissa, pinnotteissa kuin tekstiileissäkin [kuvat 
66, 67 ja  68]. Esimerkki modernista varioidusta kintsugista 
on Frank Tjepkeman ja Peter van der Jagtin Droog Desig-
nille muotoilema Do Break -vaasi [kuva 69], joka myydään 
kuluttajalle ehjänä, mutta joka on kuitenkin tarkoitus rikkoa. 
Vaasin sisäpinnan muovitus pitää sen koossa ja käyttökelpoi-
sena, mutta rikkomisesta syntyvät urat ja sirpaleet luovat vaasille 

sen luonteen ja tekevät jokaisesta kappaleesta uniikin. Rikkomisen 
hetki painuu myös kuluttajan muistoihin unohtumattomana ja luo 
esineeseen vahvan tunnesiteen. (Droog Design, 2000.) 

Toinen esimerkki modernista kintsugista on Tatiane Freitasin My 
New Old Chair -sarja [kuvat 70 ja 71]. Freitas herättää vanhat 
huonekalut henkiin korvaamalla rikkoutuneet ja puuttuvat osat 
akryylihartsilla. Kuten perinteinen kintsugi, kalusteet kunnioittavat 
mennyttä aikaa, luoden kuitenkin samalla mahdollisuuksia uusille 
muistoille. Ne jättävät katsojan pohtimaan, mikä on sanan rikki-
näinen todellinen merkitys. (Stewart, 2016)

Kintsugi -näkökulma, joka korostaa mieluumin 
kuin piilottaa vahingon jäljet, kuvastaa perustavan-
laatuista eroa itä- ja länsimaisessa ajattelussa. Kint-
sugi kaunistaa rikkoutuneen kohdan, käsitellen sitä 
tärkeänä osana esineen historiaa, eikä rikkoutunut 
kulho enää ole jotain, mikä heitetään pois, vaan 
jotain arvokkaampaa kuin ennen. 

Länsimainen kiinnostus Kintsugiin on lisääntynyt 
viimeisen vuosikymmenen aikana, ehkä seurauk-
sena  muuttuvista asenteistä massatuotantoa, 
-kulutusta ja jätettä kohtaan. 

-Mercedes Smith 
(Smith, 2017. Lainaus käännetty)

japanilainen traditio

kuva 62

kuva 63

kuva 64

kuva 65
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kuva 69

kuva 70 kuva 71

kuva 66

kuva bi.

kuva 68

kuva 67
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6. tuote-ehdotelma
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Opinnäytetyöni lopputuotteeksi suunnittelen ja valmistan käyt-
töesineen, joka ilmentää mahdollisimman selkeästi valjastetun 
sattuman roolia ja mahdollisuuksia osana muotoiluprosessia. 
Valitsin paneutua sellaiseen valjastetun sattuman hyödyntämisen 
keinoon, jossa sattuman salliva työstövaihe on integroitu osaksi 
tuotteen valmistusprosessia, ja jossa sattuman vaikutus täten 
ilmenee jokaisessa valmistetussa kappaleessa yksilöllisesti.

Nojaan opinnäytetyöni lopputuotteen sekä siihen liittyvän 
valmistusprosessin luvussa 2 todettuun sattuman määritelmän 
rajaukseen ja luvussa 4 mainittuihin mahdollisiin tulevisuuden 
näkymiin. 

Seuraavassa asetan tuotetta ja tuotteen valmistusprosessia 
rajaavat ehdot ja tavoitteet, sekä tiivistän ne selkeäksi briefiksi.
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tuote olisi kuitenkin keskenään samankaltainen. Myöskään 
sattuman ilmentyminen esimerkiksi käyttäjän valintojen 
seurauksena ei täytä lopputuotteelle tavoittelemiani kritee-
rejä, sillä tähän kategoriaan voitaisiin myös lukea kuuluvaksi 
esimerkiksi mikä tahansa modulaarinen tuote, eikä sattuma 
olisi nähtävissä suoraa tuotteesta itsestään.  Pois rajautuu myös 
sattumanvaraisuus valmistusmateriaalissa, sillä silloin voitaisiin 
ajatella esimerkiksi jokaisen mistä vain luonnonmateriaalista tai 
materiaalisekoitteesta tuotetun tuotteen ilmentävän sattumaa. 
Näin tietyssä mielessä onkin, yhdenkään puun syyt eivät ole 
keskenään täysin samanlaiset. Tälllainen ajattelu ei kuiten-
kaan toimi tarpeeksi selkeänä ja erottuvana demonstraationa 
sattuman mahdollisuuksista muotoiluprosessin osana.

Tuotteen tulee soveltua ensisijaisesti piensarjatotantoon. 
Opinnäytetyö ei käsittele prosessin adaptointia osaksi jotakin 
olemassa olevaa teollista sarjatuotantoprosessia, vaikka sekin 
olisi tulevaisuudessa luultavasti mahdollista. Tuotteen piensar-
jatuotannon tulisi olla mahdollista jatkua myös opinnäytetyön 
valmistumisen jälkeen. 

Ihanteellisesti lopputuote tulisi toimimaan esimerkkinä ja innoit-
tajana sattuman ja inhimillisyyden hyväksymisessä. Inhimillisen 
tekijän näkeminen heikkouden sijaan positiivisena ja hyödyl-
lisenä muuttujana saattaisi vähitellen saada aikaan käytännön 
muutosta niin koulutuksessa, työmarkkinoilla kuin aikamme 
kulutuskultturissa. 

Ammatillisesti toivon opinnäytetyön tuovan kokemuksen 
laajentavan omaa käsitystäni hyvästä tai kelvollisesta muotoilusta 
sekä siihen pyrittäessä käytettävistä tekniikoista. Toivon oman 
työskentelyni rajoittuvan tulevaisuudessa vähemmän ainoastaan 
konventionaalisiin ja aiemmin hyväksi todettuihin keinoihin, sekä 
ajatteluni avartuvan ymmärtämään riskinotossa, virheissä ja 
epätäydellisyydessä piilevät mahdollisuudet myös työ- ja tulos-
paineen keskellä.

Opinnäytetyöni lopputuotteen tarkastelu rajautuu sattuman 
mahdollistavan elementin tai työvaiheen integrointiin osaksi 
tuotantoprosessia ja sen siirtymiseen osaksi syntyvää kappaletta. 
Sattuman vaikutuksen tulee ilmetä siten, että se on kiinteä osa 
tuotteen identiteettiä ja persoonaa, ja sillä myös perusteltu, ei 
päälle liimattu yksityiskohta tai muutoin muodonannollisesti 
irrallinen tekijä. Toisinsanoen tuote ei voisi toteutua samanlai-
sena muilla keinoin toteutettuna.

Syntyvän tuotteen tulee soveltua käytettäväksi sekä julkisessa 
tilassa että yksityiskäytössä, jottei markkinasta tule liian margi-
naalinen. Jokainen tämän prosessin kautta syntynyt kappale 
on yksilöllinen. Kuitenkaan valmistustapa ja -mekaniikka eivät 
muutu, ja lopputuleman jälki on hallittu. Sattuman elementti on 
valjastettu palvelemaan rajoitettuna osana muodonantoa. Tuot-
teen muodon on pysyttävä vakavastiotettavana; raja mielen-
kiintoisen ja kummallisen välillä on häilyvä, eikä sen tule tämän 
tuotteen puitteissa ylittyä.

Ekologiset ja eettiset tekijät ovat kiinteä osa hyvän muotoilun 
periaatteita, joita työ pyrkii luonnollisesti noudattamaan, mutta 
niihin ei paneuduta muutoin erityisesti. Myös valittua materiaalia 
tarkastellaan vain osana prosessia. Sattuman mahdollisuudet ja 
vaikutukset vaihtelevat suuresti eri materiaalien välillä riippuen 
niiden ominaisuuksista. Järkevän valjastetun sattuman muodon 
löytäminen vaatii erilaisten materiaalien rajojen etsimistä ja 
kokeilua. Opinnäytetyön aiherajauksen huomioiden erilaisten 
materiaaliominaisuuksien kirjon laaja läpikäynti ei mielestäni 
ole aiheellista, saati mielekästä. Lisäksi sattuma on mahdollista 
valjastaa muokkaamaan erilaisin keinoin lähes mitä vain mate-
riaalia, joten itse lopputuotteeseen valikoituneen materiaalin 
rooli ja merkitys ei ole opinnäytetyön aiheen kannalta niinkään 
oleellinen. Valikoitunut materiaali toimii ainoastaan ikäänkuin 
välineenä sattuman vaikutuksen demonstroinnissa.

Sattuman tulee esiintyä yksilöllisenä jokaisessa opinnäytetyön 
lopputuotteen valmistusprosessin tuloksena syntyvässä kappa-
leessa. Tämä rajaa pois sattuman hyödyntämisen esimerkiksi 
muotin muotoilussa, sillä tällöin jokainen prosessista syntyvä 

6.1 TAVOITTEET JA RAJAUS
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6.2  BRIEF

Suunnittelen kalusteen, joka demonstroi mahdollisimman ilmei-
sesti sattumaa kiinteänä osana muotoiluprosessia ja kappaleen 
muodonantoa. Kalusteen tulee täyttää luvussa 6.1 annetut 
tavoiteet ja rajaukset.

Väittämä: Esineen muodonanto valjastettua sattumaa hyödyn-
täen voi tuottaa kiinnostavampia, haluttavampia ja yhtä toimivia 
ratkaisuja kuin rationaaliseen ajatteluun, tai edes muotoilijan 
intuitioon perustuva muotoiluprosessi.



36

7. muotoiluprosessi
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Prosessikuvaus on luonteeltaan päiväkirjamainen, ja pohjautuu 
kronologisesti omaan työskentelyyni, sekä siitä syntyviin päätel-
miin ja johtopäätöksiin. Kappaleessa kuvailtu prosessi sijoittuu 
karkeasti aikavälille 11/2017-3/2018.

Olen jakanut prosessikuvaukseni 4D-menetelmää hyödyntäen 
neljään osaan: discover, define, develop, deploy.

Aloitan lopputuotteen suunnitteluprosessin hahmottelemalla, 
minkälaisiin menetelmiin pohjautuen sattuman elementti on 
mahdollista ja kannattavaa integroida muotoiluprosessiin. 
Hahmotelmani nojaan luvussa 2.2 käsittelemiini sattuman 
ilmentymisen keinoihin. Käyn läpi jo olemassa olevaa aineistoa 
ja esineistöä. Päätelmieni pohjalta pyrin rajaamaan hahmotel-
mani muutamaan lähestymistapaan, joiden toivon olevan keske-
nään mahdollisimman erilaisia ja eroavan selkeästi jo markki-
noilla olevista tuotteista.

Näistä lähestymistavoista teen kokeiluja nähdäkseni, mikä niistä 
ilmentää sattuman elementtiä mahdollisimman selvästi, ollen 
yhtäaikaisesti myös tarpeeksi helppo hallita ja liittää osaksi 
yksinkertaista valmistusprosessia. Valitsen lopulta yhden lähesty-
mistavan, jota hyödyntäen muotoilen tuotteen.
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7.1  DISCOVER - TAUSTOITUS JA PEREHTYMISVAIHE 

Aloitan taustoituksen perehtymällä sellaiseen jo tuotettuun 
esineistöön, jossa havaitsen mahdollisia sattuman aikaansaamia 
elementtejä, tai jossa tiedän niitä todella olevan. Kerään tätä 
materiaalia yhteen kuvina, videoina ja tekijöiden haastatte-
luina, ja etsin töistä yhteisiä ja toisaalta erottavia tekijöitä. Pyrin 
sisällyttämään suurimman osan kuvamateriaalista opinnäyte-
työn lukuihin 1-5. Huomaan esineistä ja tekijöiden kuvaile-
mista prosesseista ilmenevien sattuman efektin lainalaisuuksen 
noudattelevan hyvin jo ennalta luvussa 2.2 listaamiani sattuman 
keinoja. Huomaan myös, että sattumaa hyödynnetään huomat-
tavasti useammin vain visuaalisen efektin luomisessa, esimerkiksi 
esineen pintakäsittelyssä, kuin rehellisessä muodonannossa.

Tästä aineistosta pyrin erottamaan vähiten tai ei ollenkaan 
hyödynnetyt sattuman keinot. On ilmeistä, että kappaleessa 
6.1 asettamani rajoitukset tulisivat jo voimakkaasti erottamaan 
lopputuotteeni keräämästäni materiaalista, mutta pyrin silti 
lisäksi etsimään mahdollisimman uusia tapoja lähestyä sattuman 
mahdollisuuksia kalusteessa.

Eniten käytetyiksi sattuman keinoiksi keräämäni aineiston perus-
teella totean nämä: 

painautuminen 

rypistyminen

valuminen 

ulkoisen satunnaisen kappaleen/muodon integroiminen 
osaksi esinettä (etenkin luonnon muodon tai -kappaleen 
integroiminen kalusteeseen)

Vähemmän hyödynnettyjä sattuman keinoja vaikuttavat olevan:

leviäminen

vääntyminen

kasvaminen

arpominen

palaminen

Olemassa olevien tuotteiden materiaalivalinta on toki määräy-
tynyt käytetyn sattuman keinon mukaan, tai luultavasti monissa 
tapauksissa valittu materiaali on määrännyt käytetyn sattuman 
keinon. Kuitenkin pehmeät, helposti muovattavat aineet, 
kuten keramiikka ja lasi, näyttävät olevan yleisimmin käytet-
tyjen joukossa. Vaikuttaa siltä, että sattumaa on hyödynnetty 
vähemmän vaikeammin muovautuvien, kovempien materiaalien 
kanssa, vaikkei kappaleen muovautuvuus suoraa määrittele-
kään sattuman käytön mahdollisuutta. Jostain syystä muotoilijat 
kuitenkin tuntuvat pääasiassa hyödyntävän sattuman elementtiä 
lähinnä helposti muovautuvien materiaalien kanssa työskennel-
lessään. Poikkeuksiakin kuitenkin löytyy, kuten esimerkiksi Droog 
Designin Do Hit Chair [kuva 72], rujo esimerkki metallin tarkoi-
tuksellisen sattumanvaraisesta käsittelystä. 

Seuraavalla sivulla vielä aikaisemmissa luvuissa esiintyneen kuva-
materiaalin lisäksi joitain mainitsemisen arvoisia tuotteita, joiden 
muotoilussa sattumalla on ollut selkeä rooli.

kuva 72
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kuva 77

Martijn Rigtersin Cutting Edge sohva saa 
muotonsa kuumien rautalankojen läpi 
painetuista vaahtokappaleista. Tekijän jokainen 
liike tulee näkyviin sattumanvaraisina leikkuu-
juovina vaahdon pinnalla.

Rikako Nagashiman Liquid Mirror. 

Jokaisen Nat Cheshiren Parison Light -valaisimen 
alapintaan syntyy puhallettaessa erilainen muoto. 

kuva 74

kuva 76

Martyn Thompsonin vaate- ja verhoilu-
kankaat,  tapetit, sekä taideteokset 
pohjautuvat vahinkoon ja puhtaaseen 
sattumaan.

kuva 75

Random Lightsin Random -valaisimet 
saavat muotonsa vanerin luontaisen 
taipumisen mukaan.

kuva 73

Ferréol Babinin Écume -jakkaroiden 
marmoroitu lakkapinta tekee 
jokaisesta kappaleesta uniikin.

kuva 78 kuva 79

Fernando Mastrangelon Escape -sarjan kalusteet on 
luotu kerrostamalla kvartsia, hiekkaa ja jauhettua lasia.

kuva 81

Snarkitecturen Drip Light muuttaa 
valoaan ja olemustaan peittyessään 

hitaasti sulavaan taliin.
kuva 80
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7.2  DEFINE - HAHMOTTELUVAIHE

Läpikäymäni aineiston perusteella päätän hahmotella piirtäen 
ja myöhemmin kevyesti mallintaen mahdollisia tuoteideoita 
ja sattuman hyödyntämisen kautta muotoutuville esineille 
soveltuvia käyttötarkoituksia. Sallin itseni tuottaa ideoita hyvin 
intuitiivisesti. Lopulta kokoan aineiston yhteen ja vertaan sitä 
olemassa oleviin tuotteisiin ja aikaisemmin keräämääni aineis-
toon nähdäkseni, mitkä ideoistani noudattelevat jo aiemmin 
löydettyjä ja hyödynnettyjä ajatuspolkuja, ja mistä voisi mahdolli-
sesti löytyä jotakin uudenlaista. 
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7.3 DEVELOP - KOKEILUVAIHE 

Oletan, että sille, miksi joitain hahmottelemistani sattuman 
keinoista ei mahdollisesti ole ennen hyödynnetty, on syynsä. 
Tahdon kuitenkin opinnäytetyöni lopputuotteen erottuvan 
jo olemassa olevista tuotteista, joten valitsen hahmotelmis-
tani tarkempaan tutkiskeluun ideoita, jotka tuntuvat nojaavan 
toistaiseksi vähemmän hyödynnettyihin sattuman keinoihin 
(7.1).  Etenen kokeiluvaiheeseen kolmen eri sattuman keinoon 
perustuvan tuoteidean kanssa.
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7.3.1 VÄÄNTYMINEN

Tartun ensimmäiseksi vääntymiseen perustuvaan tuoteideaan. 
Tarkoitus on viilua tai muuta kosteudelle herkkää materiaalia 
kastelemalla ja sen jälkeen vapaaseen muotoon kuivattamalla 
luoda sarja kiinnostavia, sattumanvaraisia, sekä toisistaan eroavia 
muotoja.  Näin syntyvistä kappaleista tarkoitukseni olisi koota 
arjessa toimiva käyttöesine. Materiaalin haurauden vuoksi esine 
ei luultavasti voisi olla kovinkaan suurta painoa varaava. Näin 
kehittyvä lopputuote voisi siten olla esimerkiksi valaisin. Uskon, 
että sattumanvaraisesti kaareutunut muoto voisi yhtäaikai-
sesti miellyttää ja haastaa pohjoismaista valaisinmieltymystä. 
Kehitettävän valaisimen tulisi tietenkin myös noudattaa hyvän 
valaisinsuunnittelun periaatteita.

Oma intuitiivinen mielikuva mahdollisesta käyttötarkoituksesta
Mallinnus - Rhinoceros 5



46

Kastelen useita noin 15-20 cm leveitä ja 1m pitkiä eri paksuisia 
viiluja. Huomaan, että mikäli viilun upottaa täysin ja se kastuu 
tasaisesti, on muotoutuminen sen kuivaessa melko pientä [kuva 
a]. Vain toiselta puolelta kasteltaessa taas viilu vääntyy kippuralle 
vain yhteen suuntaan syynsä mukaisesti, ja vääntyy muodosta-
maan ikäänkuin kourun. Edes väännettyyn asentoon kuivumaan 
jätetyt viilut eivät tuota erityisiä muotoja, eikä tulos mielestäni 
ilmennä satunnaisuutta. [kuva b].

Kokeilen kastella viiluja sattumanvaraisesti molemmilta puolilta. 
Syyn mukaan leikatuissa viiluissa vaikutus on jälleen melko 
vähäinen, ainoastaan reunat vääntyvät muodostamaan kouru-
maisen muodon kuivalle puolelle. 

Tätä ominaisuutta hyödyntäen päätän kokeilla kastelun 
vaikutusta syytä vastaan leikattuihin viiluihin. Laikkaan soirot 
vastaamaan kooltaan aikaisemmin leikkaamiani viiluja. Kastelun 
vaikutus näin leikatuissa viiluissa on huomattavampi. Jälleen 
tasaisesti kasteltu viilu ei juurikaan vääntyile kuivuessaan, mutta 
vain toiselta puolelta kasteltu, syytä vastaan leikattu viilu puoles-
taan taipuu voimakkaasti. Kokeilen satunnaisesti molemmin 
puolin kastelua, jonka huomaan tuottavan kiinnostavia muotoja 
[kuvat c ja d]. 

Kasteltu alue määrittää vääntymistä mielestäni kuitenkin liian 
tarkasti. Vaikka viilun muokkaus näin onkin niinkutsutusti mate-
riaalin vapaata työstöä, joka mahdollistaa sattumat lähtökohtai-
sesti esimerkiksi muottityöskentelyä paremmin, on taipumisen 
suunta ja alue kastelun mukaan mielestäni liian eksakti ja 
määritelty, jotta vääntyminen demonstroisi toimivasti sellaista 
sattuman hyödyntämistä kuin lopputuotteeltani toivon. 

Kastelu myös edellyttää viilujen tarkkailuja yksilöittäin. On 
nähtävä, mihin suuntaan viilu näyttää luonnollisesti lähtevän 
taipumaan, muuten vääntyminen vaikuttaa jäävän vähäiseksi. 
Kastelun on tarkoitus korostaa tätä taipumusta. Tämä tekee 
prosessista hitaan ja hyvin käsityöpainotteisen, mikä hankaloit-
taisi merkittävästi prosessin mahdollista tulevaa automatisoi-
mista. 

Kippuralle vääntyneet, syytä vastaan leikatut viilut ovat kuivut-
tuaan myös hyvin hauraita. Mahdollista olisi tietenkin käsitellä 
ne kovettavalla aineella, mutta se edelleen lisäisi prosessiin 
työvaiheita, joita mielestäni kertyisi muutenkin jo turhan useita, 
etenkin kun viilukiehkurat eivät kelpaisi tuotteeksi sinällään, vaan 
mahdollinen tuote pitäisi luultavasti koota niistä.

kuva c

kuva d

kuva b

kuva a
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kuva fkuva e

Harkitsen periaatteen toteuttamista toisesta materiaalista, 
vaihtoehtoina muut puupohjaiset kosteudelle herkät materi-
aalit, esimerkiksi paperi ja sellu. Huomaan nopeasti, ettei sama 
periaate toteutettuna näillä materiaaleilla pohjaudu enää vään-
tymiseen vaan ennemminkin rypistymiseen, joka puolestaan on 
yksi jo olemassa olevissa tuotteissa yleisimmin hyödynnetyistä 
sattuman keinoista. 

Harkitsen vielä vääntymisen periaatteen toteuttamista kovem-
mista aineista, esimerkiksi metallista. Innostun vaihtoehdosta 
ja rakennan suorakaiteen muotoisen aihion, jonka päitä on 
mahdollista puristaa sisäänpäin. Asetan aihion sisään metalli-
soiron ja puristan aihion päitä yhteen niin, että soiro vääntyy 
[kuva e]. Oletan jokaisen soiron vääntyvän yksilöllisellä tavalla. 
Kehitän alustavan tuoteidean tähän työstöprosessiin pohjau-
tuen. Tämäkin tuote olisi valaisin, sillä käsivoimin väännettävä 
metalli on liian ohutta kantaakseen mainittavaa määrää painoa. 
Väännetty metallisoiro muodostaisi valaisimen yläprofiilin, jonka 
alapintaan kiinnitettäisiin valaisin-elementti, luutavasti Oled-pa-
neeli tai muu metallisoiron muotoon mukautuva valonlähde. 
Valaisimen reunat leikattaisiin esimerkiksi opaali-akryylistä tai 
muusta valoa diffusoivasta materiaalista kulloisenkin väännetyn 
metallikappaleen mukaan.

Kokeilujeni perusteella totean kuitenkin aikaisemman oletukseni 
soirojen yksilöllisestä vääntymisestä vääräksi. Näin syntyvät 
vääntyneet metallikappaleet ovat keskenään yllättävän saman-
kaltaisia vaikkei esimerkiksi vääntymiskohtien muodostumista 
ohjattu millään lailla [kuva f]. Metallin vääntyminen puristuksen 
johdosta ei siis tuota muotoa, joka ilmentäisi sattumanvarai-
suutta tarpeeksi selkeästi. Muita mahdollisia tuoteideoita harki-
tessani totean suurten tai paksujen metallikappaleiden työstöön 
vaadittavan välineistön ylittävän helppoon piensarjatuotantoon 
tähtäävät ehtoni, vaikka olisikin luultavasti melko yksinkertaisesti 
toteutettavissa teollisessa tuotantoprosessissa. 

Alustava tuoteidea vääntyneisiin metallisoiroihin perustuvasta menetelmästä
Mallinnus - Rhinoceros 5
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Seuraavaksi selvitän, mistä materiaalista mahdollinen leviämi-
seen perustuva tuoteidea kannattaisi toteuttaa. Tuoteidean 
lähtökohtana on valaa yhtenä kappaleena jalallinen taso, jonka 
reunat saavat levitä sattuman varaisesti muotin päälle. 

Käyn läpi erilaisia materiaalimahdollisuuksia ja mm. erilaisten 
metallien valuominaisuuksia. Apunani materiaalien läpikäyn-
nissä toimii kuvanveistäjä ja opettaja Matti Happonen. Päädyn 
lopputulokseen, että esimerkiksi alumiini ja kupari jähmettyvät 
muotoonsa liian nopeasti muodostaakseen tarkoitukseeni 
sopivan pinnan. Muottia vasten olevasta pinnasta tulisi luulta-
vasti hyvä, mutta se on tämän tuoteidean kohdalla lähes merki-
tyksetön seikka, sillä tuotteen funktion kannalta olisi tärkeää, 
että valun yläpinta olisi mahdollista puristaa sileäksi. Metallisula 
ei myöskään leviäisi muodostamaan itsenäistä reunusta, vaan 
leiviäisi luultavasti muotin reunojen yli, eikä syntyvä muoto 
demonstroisi kovin hyvin sattuman vaikutusta. 

Harkitsen myös erilaisia muovisekotteita ja esimerkiksi jätteeksi 
heitetyn muovin hyödyntämistä, mutta tämä tekisi valmistuspro-
sessista huomattavasti monivaiheisemman ja materiaalin hankki-
minen kävisi piensarjatuotantoon nähden hankalaksi. Muovi-
sekoitteen mahdollisesti muodostama kuviointi saattaisi myös 
viedä huomion pois itse tuotteen muodon sattumanvaraisuu-
desta. Tavoitteeni lopputuotteen sattumanvaraisuuden ilmentä-
misessä on keskittää se varsinaiseen muodonantoon, ei niinkään 
sattumanvaraisuuksiin materiaalissa. Pyrin myös noudattamaan 
tietoista varovaisuutta lopputuotteen visuaalisuuden suhteen; 
en tahdo ylittää rajaa mielenkiintoisesta outoon. En siis tahdo 
tuoda liikaa sattumanvaraisuuden muotoja yhteen tuotteeseen.

Päädyn lopulta aloittamaan kokeiluni betonilla. Uskon sen 
ominaisuuksien tukevan parhaiten tuoteideani päämääriä; se ei 
jähmety liian nopeasti, on tarpeeksi painavaa tuotteen pystyssä 
pysymisen kannalta, sekä leviää pehmeästi. Tutustun erilaisiin 
käyttötarkoitukseeni sovieltuviin betonilaatuihin. Tukenani käytän 
Mikko Kapasen opinnäytetyötä Betonista (2015), sekä Sarah 
Gaventan teosta Concrete Design (2001).

7.3.3 LEVIÄMINEN
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Aloitan kokeiluni juotosbetonilla. Valmistan kokeilumuotin 
hahmomallia varten muoviputkesta sekä kahdesta sileäpin-
taisesta muovilevystä, jotka tuen paikalleen puukehikolla. 
Teen mallin pienoiskoossa, nähdäkseni periaatteen toimi-
vuuden hukkaamatta turhaa materiaalia. Etsin sekoitussuh-
detta, jossa betoni säilyttäisi lopputuotteen käyttötarkoi-
tuksen vaativan kestävyyden ja aineenvahvuuden, kuitenkin 
niin, että reunan olisi mahdollista levitä määrittelemättö-
mään muotoon muotin päälle. 

Valan ensimmäisen kokeiluni muottiin, jonka puristan kiinni 
painoilla. Jäljelle jäävän massan kaadan levyksi ja puristan 
senkin painoilla nähdäkseni, eroaako näiden kahden leviä-
misestä syntyvä muoto riittävästi toisistaan, ja onko niissä 
sitä yksilöllisyyttä ja sattumanvaraisuutta, jota lopputuottee-
seen haen [kuva g].

Kokeiluni tulokset ovat hyviä. Kokeilujen synnyttämät 
reunojen muodot eroavat mielestäni riittävästi toisistaan 
ja ovat mielenkiintoisia [kuvat h ja i]. Reunan muoto on 
orgaaninen ja ilmentää mielestäni hyvin luontoa ja tietyn-
laista kontrolloimattomuutta. Kokonaisuus yhdessä sään-
nöllisen muotoisen jalan kanssa vaikuttaa riittävän vakavasti 
otettavalta [kuva j].

Huomasin, että muotin rakenteeseen täytyy kiinnittää 
lopullisen muotin kohdalla erityisesti huomiota helpomman 
ja siistimmän avaamisen mahdollistamiseksi. Myös aineen-
vahvuus on taattava, esimerkiksi muotin kannen alle asetet-
tavilla palikoilla. Massan on siinä tapauksessa oltava hieman 
jäykempää ja sitä on oltava suhteessa enemmän, jotta 
leviämistä tapahtuu tarpeeksi ja sattumanvarainen reuna 
muodostuu, vaikka puristusta rajoitetaan. Tällöin myös 
puristuskappaleen on oltava taipumaton, esimerkiksi lasi-
levy. Myös lopullisen tuotteen jalkojen muoto ja määrä on 
vielä päätettävä, kuten myös varsinaisen tuotteen funktio. 

kuva g

kuva j

kuva h

kuva i
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Seuraavaksi kokeilen, voisiko arpomiseen perustuva tuoteideani 
tuottaa haluamallani tavalla mielenkiintoisia muotoja. 

Tarkoitukseni on kehittää yksinkertainen arpomamenetelmä, 
jonka avulla on mahdollista koota tuotteita, jotka noudat-
tavat samoja reunaehtoja, mutta jotka kuitenkin loppupeleissä 
eroavat toisistaan merkittävästi ja erityisesti sattumanvaraisesti.

Päätän kokeilla arpomista jonkinlaiseen matto- tai ryijykokonai-
suuteen. Erilaiset palamatto -versioinnit ovat yksinkertaisuudes-
saan ja geometrisuudessaan viehättäneet minua, ja tahdonkin 
nähdä, josko arpominen voisi tuoda tällaiseen tuotteeseen 
uudenlaista rakennetta ja jännitettä.

Perustan menetelmäni noppaan, sillä se on yksinkertainen ja 
helposti toteutettava arpomismuoto, joka on myös helppo 
muuttaa tietokonepohjaiseksi. Tämä tarkoittaa, että ehtoja 
menetelmään voidaan asettaa kaksi, kolme tai kuusi, jotta 
todennäköisyys ehtojen välillä säilyy yhtenäisenä. Päätän asettaa 
vain kaksi ehtoa, luon siis kaksi toisistaan eroavaa kappaletta; 
kolmion ja suunnikkaan. Päätän silmälukujen 1-3 vastaavan 
suunnikasta, ja lukujen 4-6 kolmiota.

Testaan idean toimivuutta mallinnusohjelmassa. Luon kehikoksi 
20cm ruuduista koostuvan pohjan, joka vastaa kooltaan vakio-
kokoista 160 x 220 cm mattoa. Kehikon molemmille laidoille 
jätän lisäksi kaksi ruutua (40 cm) pelivaraa, tahdon nimittäin 
myös maton reunan lopullisen muodon määrittyvän arvalla.

Aloitan arpomalla aloittavan palan ensimmäiseen nurkkaan ja 
jatkan vaakarivin loppuun arpomalla jokaisen palan. Se miten 
päin kappale asettuu, määräytyy edellisen kappaleen mukaan. 
Saavuttuani rivin päähän, arvon seuraavan rivin aloittavan palan 
(1-3 / 4-6), sekä asemoidaanko pala leventämään vai kaventa-
maan maton reunaa. Esimerkiksi, jos silmäluku on 4, valikoituu 
seuraavan rivin alkuun kolmio, ja mikäli seuraava silmäluku on 
5, asettuu kolmio edellisen rivin viimeisen kappaleen ulompaan 
alanurkkaan kapea kärki ylöspäin, jolloin maton reuna levenee 
ja kappaleet muodostavat ehjän reunan. 

Jatkan seuraavaa vaakariviä vastakkaiseen suuntaan paloja 
arpoen, kunnes saavutan seuraavan reunan. Asetan ehdoksi, 
että rivi loppuu, kun uuden rivin viimeinen pala muodostaa 
ylemmän rivin ensimmäisen palan kanssa yhtenäisen reunan. 
Mikäli reunan muoto jäisi arvan tuloksella avonaiseksi, ohitetaan 
tulos ja reunaan valitaan pala, joka muodostaa ylemmän palan 
kanssa yhtenäisen reunan.  Tällaisessa tilanteessa käytettäväksi 
palaksi jääkin yleensä vain yksi vaihtoehto. 

Uusi rivi aloitetaan jälleen kuten edellinenkin, eli arvotaan 
aloittava pala ja se, sisentääkö vai leventääkö se maton reunaa. 
Asetin alussa reunojen viereen kaksi ruutua pelivaraa ja 
kehikkoon tämän mukaiset lisäruudut. Mikäli reuna sisentyy 
tai levenee tämän alueen yli, aloitetaan seuraava rivi lähempää 
varsinaista reunaviivaa arvan tuloksesta huolimatta.

7.3.2 ARPOMINEN
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Arpomamenetelmä on mielestäni toimiva, ja sen muodostamat 
muodot eroavat merkittävästi toisistaan, vaikka pohjakehikko 
pysyisi saman kokoisena. Mikäli kappaleille määrätään vielä värit, 
korostuu sattumanvaraisuus tuotteen ulkoasussa, sillä arvonta 
tuottaa ryppäitä, joita ihmissilmä pyrkii intuitiivisesti välttämään 
sommitelmaa suunniteleessaan. Sattumaa ja sen vaikutuksia 
yhteiskunnassa tutkiva Cambridgen yliopiston professori 
David Spiegelhalter demonstroi todellista sattumanvaraisuutta 
Helsingin tiedepäivien 2015 avajaisissa arpomalla tietokone-
ohjelman avulla värit satunnaiseen järjestykseen  8 x 8 neliön 
ruudukkoon, ja toteaa lopputuoksesta: ”Satunnaisuus ei ole 
tasaista, syntyy möykkyjä. - - Satunnaisuus, täydellinen arvaamat-
tomuus esiintyy rykelminä. - - Tältä sattuma näyttää. Sattuma ei 
näytä tasaiselta, se ei näytä symmetriseltä.” (2015. lainaus käännetty)

Sattuman lopputulos haastaa ihmisen luontaisen pyrkimyksen 
symmetrisyyteen, mikä tekee lopputuloksesta erittäin kiehtovan. 
Jään harkitsemaan tätä tuoteideaa varsinaiseksi lopputuot-
teeksi. Epävarmuutta tuotteen kohdalla aiheuttavat kuitenkin 
tekstiilimateriaalien hankkimismahdollisuudet sekä lopputu-
loksen valmistettavuus ilman teollista välineistöä. Lisäksi, vaikka 
sattuman aiheuttama osien ladonnan epätasaisuus tuokin tuot-
teeseen arvaamattomuutta ja ainutlaatuisuutta, en ole varma, 
ilmentääkö se kuitenkaan sellaista orgaanisuutta, jota toivon 
opinnäytetyöni ja sen lopputuotteen demonstroivan. Vaikka 
muotoilija ei intuitiivisesti tuottaisikaan arvotun lopputuleman 
kanssa samankaltaista kappaleiden rytmitystä, olisi palojen aset-
telu tietoisesti mihin järjestykseen tahansa teoriassa kuitenkin 
mahdollista. Pääasiallinen tavoitteeni olisi antaa luonnon 
vaikuttaa tuotteen varsinaiseen muodonantoon edes osittain ja 
näkyä myös suoraa siitä. 
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7.4 DEPLOY - LOPULLISEN MUODON HAHMOTTUMINEN 

Kokeilemistani sattuman muodoista sekä hahmottelemistani 
tuoteideoista päädyn lopulta leviämiseen perustuvaan sattuman 
keinoon ja siihen perustuvaan tuoteideaan opinnäytetyöni 
lopputuotteeksi. Konsepti vastaa mielestäni lähtökohtaisesti 
parhaiten kappaleessa 6.1 asetettuja tavoitteita ja rajauksia, sekä 
ilmentää vaivattomasti mutta selkeästi luontoa, orgaanisuutta 
osana huolellista muotoilua, sekä toivotunlaista kontollista irti 
päästämistä.

Lopputuotteen käyttötarkoitukseksi määritän pöydän. Pöytä 
on tarve-esine, jonka kannen muoto ei kuitenkaan välttämättä 
ole yhtä tarkasti ergonomiesten lainalaisuuksien alainen kuin 
esimerkiksi sen korkeus. Niin sivu- kuin ruokapöydänkin rooli 
on aikamme kotien ja julkitilojen kalustuksessa olennainen; 
niiden asemointi on usein keskeinen ja käyttöaste korkea. Leviä-
misen periaate myös sopii luonnollisimmin objektille, jossa on 
jonkinlainen taso. Jalan säännönmukaisuus taas korostaa kannen 
muodossa ilmentyvää satunnaisuutta.

Rajaan lopputuotteen konseptiin kuuluvaksi neljä (4) eri 
kokoista pöytää; kaksi (2) matalaa, sekä kaksi (2) korkeaa. 
Rakennan pahvisen 1:1 hahmomallin matalasta pöydästä 
kokeillakseni mittasuhteiden toimivuutta niin visuaalisuden kuin 
käytettävyyden kannalta. 
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Kokeilen kevyesti mallintaen sekä pahvimallin avulla 
erilaisia jalkavaihtoehtoja. Lopulta päädyn säilyttämään 
jo alussa hahmottelemani pyöreän jalan. Se on visuaali-
sesti eleettömin vaihtoehto, minkä ansiosta suurin osan 
huomiosta jää sattuman muovaamalle kannelle. Kannen 
ja jalan muotojen välille muodostuva jännite ei myöskään 
kasva liian suureksi, minkä koen tapahtuvan esimerkiksi 
kahden suoran suunnikkaan muotoisen jalan kanssa. Päätän 
vielä, että toinen sekä matalista että korkeista pöydistä on 
yksijalkainen pöyreä, toinen kaksijalkainen ovaali. Julkaisuse-
minaariin nähtäville pyrin valmistamaan molemmat matalat 
pöydät.

Mallinnan pöydät ja määritän niiden lopulliset mittasuhteet. 
Perustan mitat havaintoihini pahvimallista ja sekä yleisesti 
käytössä oleviin ergonomisten määritysten mukaisiin 
mittoihin koskien sivu- ja ruokapöytiä. Päätän, että matalien 
pöytien jalan korkeus on 400 mm ja kannen paksuus 
10 mm. Ruokapöytien jalan korkeus 710 mm ja kannen 
paksuus 20 mm. Kannen lopullista halkaisijaa on mahdoton 
määritellä tarkasti etukäteen, sillä se määräytyy sattuman 
vaikutuksesta. Päätän kuitenkin rajata muotin ulkomitat, 
jotta jonkinlainen maksimimitta olisi pöydille ilmoitettavissa. 

Koska pyrin tuotteiden uskottavuuteen, huomaan, että 
pöytien valaminen yhtenä kappaleena tässä koossa tuottaa 
huomattavia logistisia vaikeuksia, sekä turhaa ekologista 
kuormitusta. Päätän erottaa jalkaosan ja kannen erilli-
siksi osiksi. Jalan rakenne on suora sylinteri, joka valetaan 
alhaalta umpikappaleena ja yläosasta onttona. Näin jalan 
painotus edesauttaa pöydän pystyssä pysymistä, ja muotti 
on helposti rakennettavissa. Kannen alapintaan valan lyhyen 
sylinterin muotoisen istutteen, joka lasketaan jalan onttoon 
yläosaan. Istute pitää pöydän koossa ja estää kannen 
liikahtamisen. Materiaalin painavuuden vuoksi en näe 
aiheelliseksi käyttää jalan ja kannen yhdistämiseen muita 
kiinnikkeitä. 

Erilaisten jalkarakenteiden hahmottelua
Mallinnus - Rhinoceros 5 
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Pöytien mittasuhteiden hahmotusta 
kevyen mallitamisen avulla 

Rendit: Rhino Render
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Juotosbetonilla tekemieni kokeilujen perusteella materiaali 
sopii hyvin jalkaosan valamiseen, mutta kanteen ja istuttee-
seen liittyen kohtaan hankaluuksia. Sekoittaessani massan 
ohjeen mukaisesti, on se liian löysää ja leviää liian ohueksi 
kerrokseksi tuottaakseen kannelle halutun aineenvah-
vuuden tai jättääkseen varaa puristukselle. Massa siis leviää 
aineenvahvuuden merkkeinä olevia stoppareita alemmas 
ennen kuin ehdin nostaa puristavaa kantta paikoilleen [kuva 
k]. Koettaessani tehdä massasta paksumpaa, jähmettyy se 
sekoitusastiaan tai jättää rakenteeseen huomattavia ilma-
taskuja. Kokeilen myös raudoittaa kannen, mikäli toivomani 
aineenvahvuus ei onnistuisikaan. Märkään valuun painamani 
langat jättävät kuitenkin kuivuneen valun pintaan jäljet, mikä 
ei ole toivottua. 

Erään kokeilun yhteydessä huomaan, että mikäli massan 
kaataa istuteosaan ohjeen mukaisesti sekoitettuna, mutta 
jättää muotin päälle leviävän massan hetkeksi (noin 15 min) 
jähmettymään, on levinnyt massa tämän jälkeen tarpeeksi 
jäykkää jotta sen voi muotoilla lastalla uudelleen paksum-
maksi keoksi, joka on mahdollista painaa haluttuun aineen-
vahvuuteen, eikä massa enää leviä tämän mitan alle. Näin 
materiaalin voisi saada toimimaan halutunlaisesti niin kannen 
istute- kuin levyosassa, ja osat silti yhdistettyä yhdeksi 
valuksi. Toisaalta jo kertaalleen levitetyn massan kaapiminen 
kokoon ja uudelleen levittäminen hajottaa massan koostu-
musta, eikä syntynyt kappale ole rakenteeltaan niin vahva 
kuin se voisi olla.

Teen valukokeiluja myös betonin korjaus- ja täyttötasoit-
teella, sillä se ei ole muotoiltaessa betonin lailla juoksevaa, 
vaan kiinteämpää ja sitkeää, mikä poistaa ongelman liian 
nopeasta leviämisestä. Tasoite myös kuivuu todella nopeasti 
ja on kuivuttuaan erittäin kovaa, mikä sopii hyvin tuotteen 
käyttötarkoitukseen. Tasoite on tosin juotosbetonia selvästi 
kalliimpi materiaali.

Tasoitteen leviämisjälki ei myöskään ole yhtä kiinnostava 
kuin juotosbetonin. Kokeilen eri paksuisia massoja, nähdäk-
seni, vaikuttaako se asiaan. Löysästä massasta tuloksena on 
siistein reuna [kuva l], kuivan massan reuna on sahalaitainen 
[kuva m]. Molemmat tuottavat kuitenkin jokseenkin tylsän ja 
ennalta arvattavan ympyrämuodon, jonka reunan muodossa 
on vain hieman vaihtelua. 

kuva k

kuva l kuva m
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Teen vielä kokeilun juotosbetonilla. Koska massan nopea 
leviäminen johtuu massassa olevasta vedestä, päätän 
koettaa imeyttää veden johonkin. Huomaan myös, että 
asiaan vaikuttaisi positiivisesti, mikäli massan saisi muottiin 
nopeammin. Peittelen muotin alapinnan talouspaperilla ja 
nostan päälle tyhjän sylinterin muotoisen putken, johon 
kaadan kaiken valettavan massan. Toivon paperin imevän 
vettä betonimassasta ja näin hidastavan leviämistä. Nostan 
sylinterin nopeasti ylös ja puristan massan levyllä 10 mm 
vahvuuteen. 

Imupaperin valinnan kanssa joudun kokeilemaan useita eri 
vaihtoehtoja, sillä huomaan, että liian imukykyinen paperi, 
kuten esimerkiksi kokeilemani selluarkki, saa betonimassan 
kuivumaan liian nopeasti ja halkeilemaan. 

Talouspaperilla tekemäni kokeilun tulos on hyvä.  Paperi 
imee nestettä nopeasti, mutta ei kuitenkaan kovin paljoa. 
Vaikka valun alapinta jääkin imupaperin vuoksi röpeliäiseksi, 
leviäminen on merkittävästi hillitympää ja aineenvahvuus 
pysyy 10 mm lähes reunaan saakka [kuva n]. Toivon löytä-
väni ominaisuuksiltaan vastaavan paperivaihtoehdon ilman 
talouspaperin röpeliäisyyttä ja kuviointia. Levinneen kappa-
leen koostumus on hieman liian kuplainen, mutta uskon 
sen olevan selvitettävissä täryyttämällä massaa huolelli-
semmin ennen sen levittämistä ja puristamista [kuva o].

Teen noin 1:1,5 kokeilun myös jalkaosan valusta, mikä sujuu 
ongelmitta. Yhdistän jalkaosaan aiemmin ilman stoppareita 
puristamiani kansikappaleita, jotka myös ovat karkeasti 
samassa mittakaavassa. Vaikkei aineenvahvuus olekaan 
kansikappaleissa vielä aivan kohdallaan, syntyy kappaleista 
ensimmäinen pienois-hahmomalli oikeasta materiaalista 
valmistettuna [kuvat p, q ja r]. 

kuva n kuva o
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kuva p kuva q

kuva r
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Koska tavoitteeni on toistaiseksi valaa protokappaleet vain 
matalista pöydistä, rakennan vain niihin tarvittavat muotit. 
Jalkaosan muotti on yksinkertainen suora sylinteri, jonka 
sisään asetetaan noin 300 mm korkeudelta pienempi sylinteri. 
Sylinterit ovat sileää muovia ja niihin on leikattu pitkittäissuun-
nassa viilto muotin avaamisen mahdollistamiseksi. Yläreunus 
tasoitetaan käsin ja hiotaan kuivana. Onton osan seinämän 
aineenvahvuudeksi jätän noin 15 mm halkeamismahdollisuuden 
minimoimiseksi. Jalkaosan varsinainen muotti on siis hyvin 
samankaltainen kokeilumuottini kanssa, ainoastaan isompi.

Sekä yhden että kahden jalan pöydille rakennan yhteisen kansi-
muotin, johon molemmat versiot on mahdollista valaa. Muotin 
taso-osan sekä puristavan levyn pintojen on oltava sileää mate-
riaalia, ja muotin ulkoreunojen on noudatettava pöytälevyille 
määriteltyjä maksimimittoja. Muotin taso-osaan leikkaan reiät 
istuteosille, jotka valetaan reikiin asetettaviin muovisylintereihin, 
joihin myös on leikattu viilto avaamisen mahdollistamiseksi. 
Kuten jalkaosankin kanssa, tiivistän osat valun ajaksi savella. Se 
on helposti purettava, mutta tarpeeksi jäykkä ja hyvin eristävä 
materiaali.

Ennen massan kaatamista peittelen taso-osan imupaperilla 
ja nostan istuteosien päälle suuremmat sylinterikappaleet. 
Sekoitan juotosbetonin ohjeen mukaan ja kaadan massan 
istutteeisiin ja niiden päällä oleviin sylintereihin. Täryytän massan 
tässä vaiheessa mahdollisimman tasaiseksi. Lopuksi nostan 
suuremmat sylinterit pois ja annan betonimassan valua paperin 
päälle. Painan puristavan levyn paikoilleen reunoilla olevien 
stoppareiden varaan ja tiivistän puristuksen painoilla. 

Päästäessäni massan leviämään, leveän kansikappaleen kohdalla 
varmistan, että massojen reunat osuvat toisiinsa ennen kuin 
suljen muotin. Pienempiä pyöreitä kansia muotista saa kerralla 
kaksi kappaletta, kun varmistaa, että massojen reunat eivät 
kosketa levitessään. Muotin puoleenväliin poikittain asetettavan 
ohuen riman avulla tämä käy helposti.

Pintakäsittelyyn käytän väritöntä puolihimmeää kalustelakkaa. 
Lakka tiivistää betonin huokoista pintaa ja suojaa sitä esimerkiksi 
lialta ja kosteudelta riittävän hyvin, eikä värjää betonin pintaa tai 
muutoin vaikuta tuotteen ulkomuotoon. Lakka ei ole vaihtoeh-
doista ekologisin, mutta edullinen ja helposti saatavissa. Jatkossa 
pintakäsittelyyn voisi kokeilla myös muita aineita, esimerkiksi 
erilaisia öljyjä tai vahoja.
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8. konsepti
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Kehittämäni tuotekonsepti pohjautuu pyrkimykseen demonst-
roida mahdollisimman selkeästi valjastetun sattuman integrointi 
osaksi tuotteen muotoilu- ja valmistusprosessia, sekä kontrol-
loidun ja kontrolloimattoman työstön selkeään ja harmoniseen 
yhdistämiseen.

Tuotteen premissi on sinänsä mielenkiintoinen ja epätyypillinen, 
ettei se lähtökohtaisesti rajaa tuotteen funktiota, muotoa tai 
materiaalivalintaa. Toisin sanoen, tuotteelle asettamieni tavoit-
teiden ja rajausten (luku 6) pohjalta vaihtoehtoja varsin onnis-
tuneelle lopputulemalle olisi saattanut olla lukemattomia.  Tästä 
syystä lähdinkin prosessiin ensin kartoittaen laajasti olemassa 
olevaa materiaalia, ja määritellen lähtökohdat ja mahdollisuudet. 
Prosessin edetessä muuttui lähestymiskulmakin intuitiivisemmaksi 
ja kokeilevammaksi.

Lopputuotteeni on sarja pöytiä, jotka koostuvat jalka- ja kansi-
osasta. 

Jalkaosan muotokieli ja valmistuprosessi on hyvin yksinkertainen ja 
kontrolloitu, jopa funktionaalinen. Jalka on puoliksi ontto sylinteri, 
jonka umpinainen alaosa painottaa pöydän ja edistää pystyssä 
pysymistä, onton osan keventäessä jalkaa ylhäältä. Ontto osa 
toimii myös kannen kiinnitysmekanismina. 

Opinnäytetyön teema ja perusidea näyttäytyy tuotteen kansi-
osassa. Se ilmentää sattumanvaraisuutta, sekä työstöprosessin 
sallimaa uniikkiutta ja orgaanisuutta. Massa valetaan kannen 
alapintaan tulevaan istute-osaan, jonka jälkeen loppu massa leviää 
muotin päälle sattumanvaraisesti. Levinnyt massa puristetaan 
litteäksi, jolloin pinta muuttuu funktioltaan käyttökelpoiseksi. 
Kannen reuna määräytyy massan satunnaisen leviämisen mukaan, 
eikä tätä osaa pöydän muodonannosta ole tarkoitus kontrolloida. 
Ainoastaan leveässä kansivaihtoehdossa massojen kohtaaminen 
varmistetaan ennen muotin sulkemista. Kansi yhdistetään jalkaan 
nostamalla kannen alapinnan istute jalan onttoon osaan. Materi-
aalin painavuuden vuoksi osat eivät vaadi muita kiinnikkeitä.

Tuotteen mitat on määritelty, sattumanvaraisesti muotoutuvaa 
kansiosaa lukuunottamatta. Kannellekin on kuitenkin asetettu 
enimmäismitat, joiden toteutuminen on käytännössä seurausta 
muotista, jolle kansiosan leviäminen tapahtuu. Reunojen yli leviävä 
materiaali putoaa pois jolloin kyseisestä reunasta tulee suora. 

Erillisten osien ansiosta tuote on mahdollista varastoida ja 
kuljettaa tilaa säästävästi. Osia on myös kuluttajan niin tahtoessa 

mahdollista yhdistellä muihin jalkoihin tai kansiin. Pöytä on koko-
naisuudessaan valmistettu yhdestä materiaalista, mikä edesauttaa 
kierrätystä tuotteen elinkaaren lopussa. Kestävän materiaalin 
ansiosta tuote on myös pitkäikäinen ja käytännöllinen. Betoni on 
myös materiaalina edullinen, ja soveltuu hyvin niin piensarjatuo-
tantoon kuin automatisoidumpaankin tuotantoprosessiin. Myös 
itse valmistusprosessi on adaptoitavissa helposti piensarjatuotan-
nosta tehostetumpaan tuotantoon, ja toisaalta toteutettavissa 
lähes missä tahansa.

Tuotteen uniikkiuden ansiosta tuotteeseen syntyvä tunneside on 
vahvempi kuin perinteisin teollisuuden keinoin valmistetulla tuot-
teella. Myöskään ajan myötä kanteen mahdollisesti syntyvä patina 
tai kolhut eivät pilaa tuotetta, vaan kuuluvat sen luonteeseen 
osana valjastettuun sattumaan perustuvaa muotoilua, ja kertovat 
eteenpäin sen uniikkia tarinaa vahvistaen edelleen kuluttajasidettä.

Lopputuotteeni ilmentää hyvin tällä hetkellä tuote- ja tilasuun-
nittelun alueella vallitsevaa kulttuurimurrosta, ja on ajassaan 
relevantti. Pehmeät arvot, käsillä tekeminen ja uniikit muodot 
nostavat arvostustaan. Pyrkimys on takaisin autenttisempaan, 
riisutumpaan, mutta merkityksellisempään ympäristöön.  Samaan 
aikaan orgaaniset muodot ja ornamentiikka palaavat myös 
pohjoismaiseen muotokieleen. Tuote viestii vahvasti inhimilli-
syyden ja aitouden, sekä samalla yksinkertaisen konstailemat-
tomuuden puolesta. Esineenä se soveltuu niin yksityiseen kuin 
jullkiseen tilaan. Tuotteen olemus, tuotettavuus, materiaaliominai-
suudet tai ekonomiset tai eettis-ekologiset ominaisuudet eivät 
muodosta selkeää rajausta koskien kuluttajaryhmää. Tuote on 
monien erilaisten kuluttajaryhmien saavutettavissa myös koska 
se on edullinen ja yksinkertainen, mutta tyylikäs, sekä helposti 
valmistettavissa ja kierrätettävissä.

Tuotteessa korostuvat myös voimakkaat kontrastit. Kontrolloidun 
ja konroloimattoman, teollisen ja orgaanisen muodon välisen 
kontrastin lisäksi havaittavissa on kontrasti painavien jalkojen 
ja kevyen kannen välillä, mikä ilmentää jykevyyttä ja herkkyyttä. 
Myös halpa materiaali ja yksinkertainen valmistusmenetelmä, joka 
on mahdollista toteuttaa lähes missä vain, saa aikaan suuren kont-
rastin tarkasti suunnitellun yksilöllisen tuotteen olemuksen kanssa. 

Nimeksi tuotteelle annoin Cloudy. Kannen reunan muoto muis-
tuttaa pilvien häilyvää ja alati muuttuvaa muotoa, ja betonin luon-
tainen harmaa sävy muistuttaa sateisen päivän seesteydestä. Nimi 
myös kuljettaa katselijan takaisin konseptin alkujuurille - luontoon.

8.1 ESITTELY
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Lopputuotteen muotoiluprosessi eteni mielestäni varsin jouhe-
vasti. Alun luonnosteluvaiheen poikimien ideoiden paljous ja 
monimuotoisuus yllätti itsenikin. Sattuman keinojen tutkiminen 
tuntuu todella olevan hyvin antoisa lähestymistapa uudenlaisten 
tuoteideoiden löytämiseen.

Kokeilut ja niistä seuraavat päätelmät kuljettivat prosessia luon-
nollisesti kohti parasta ratkaisua. Mahdollisuuksien paljoudessa 
tärkeään osaan nousi rohkean rajaamisen taito. Etenkin briefiä 
muodostaessa oli osattava löytää ja nimetä juuri ne yksittäiset 
tekijät, joiden kautta etsimäni lopputulos tulisi parhaiten esiin. 
Kokeilemani muut tuoteideat ovat edelleen mielestäni poten-
tiaalisia, mutta ne olisivat vaatineen huomattavasti enemmän 
kehittelyä ja työstöä. Niiden hyödyntäminen saattaa jäädä tule-
vaisuuteen. Prosessin kannalta oli kuitenkin mielestäni tärkeää, 
että useampaa sattuman keinoa kokeiltiin käytännön tasolla. 
Tämä paitsi vahvisti opinnäytetyöni viestiä, piti myös omat 
ajatuspolkuni avoimina läpi prosessin.

Olen iloinen että sain apua parhaan mahdollisen materiaalin 
valitsemiseen leviämiseen perustuvalle tuoteidealle. Betonin 
ominaisuudet vastaavat hyvin tuotteelle asettamiani kritee-
rejä. Sopivan koostumuksen löytäminen kuitenkin tuotti jonkin 
verran hankaluuksia. Päädyin kokeilemaan betonin lisäksi erilaisia 
korjausmassoja sekä sementtilaasteja. Myös oikeanlaisen imupa-
perin etsintä tuotti haastetta. Imupaperi näytti nimittäin vaikut-
tavan massan leviämiseen siten, että reunan muoto oli lähes 
aina hyvin ennalta-arvattava, melkoisen säännöllinen pyöreä 
muoto. Lopulta päädyin luopumaan imupaperista ja valmista-
maan prototyypit paskummasta juotosbetonimassasta, jolloin 
leviäminen on edelleen sattumanvaraista ja haluttu aineenvah-
vuus kuitenkin saavutetaan. Näin syntyvään reunan muotoon 
en kuitenkaan ole vielä täysin tyytyväinen; toivoisin sen olevan 
mahdollisimman soljuva ilman jäykälle betonimassalle ominaista 
röpeliäisyyttä. 

Koska paras reunan muoto näyttää syntyvän ohuemmasta 
massasta, voisi tuotekehityksen seuraava vaihe olla erilaisten 
esimerkiksi kuituvahvikkeiden kokeilu osana massaa. Näin 
ohuemmasta kannesta voitaisiin saada lujempi, eikä valettavan 
betonimassan tarvitsisi olla niin jäykkää, että se tuottaa röpe-
liäisen reunan. Mahdollisia tuotekehitysideoita voisi myös olla 
saman valmistusperiaatteen toimivuuden kokeilu muilla aineilla, 
kuten esimerkiksi erilaisilla metalli- tai muoviseoksilla.

Syntynyt lopputuote on mielestäni hyvä ja vastaa annettuja 
tavoitteita ja rajauksia. Kappaleet eroavat selkeästi toisistaan, 
jolloin sattuman aiheuttama efekti on näkyvä ja ilmeinen osa 
tuotetta. Myös jalan yksinkertaisuus korostaa kannen sattu-
manvaraisuutta halutulla tavalla. Sattuma on kiinteä osa esineen 
muodonantoa ja integroitu onnistuneesti valmistusprosessiin. 

Tuote pysyy mielestäni vakavastiotettavuuden rajoissa, sekä 
noudattaa pääosin hyvän muotoilun eettisiä ja ekologisia peri-
aatteita. Se soveltuu niin yksityiseen kuin julkiseen käyttöön, 
joskin kannen kestävyys täytyisi päästä mittaamaan ja varmis-
tamaan ennen julkiseen käyttöön ottamista. Tuote soveltuu 
suunnitellusti piensarjatuotantoon ja tuotantoprosessi on 
yksinkertainen. Tarvittavat välineet ja materiaalit ovat edullisia ja 
helposti saatavissa.

Suuremmat, ruokapöytä-kokoiset versiot pöydästä jäävät tois-
taiseksi konseptitasolle. Otaksun valmistusmenetelmän toteu-
tuvan varsin samankaltaisena, mutta etenkin kannen aineenvah-
vuutta sekä kestävyyttä olisi päästävä kokeilemaan käytännössä. 
Myös kappaleiden paino näin isoissa elementeissä saattaa 
muodostua ongelmaksi. Kansi olisi mahdollisesti raudoitettava, 
jolloin valuja tehtäisiin luultavasti kaksi päällekkäin, jotta pinnasta 
tulisi kyllin siisti, eikä raudoituksen asennuksesta jäisi valupin-
taan kuviointia. Myös mahdolliset kuituvahvikekokeilut voisivat 
tuottaa suuremmallekin kannelle soveltuvia ratkaisuja.

9.1 PROSESSI, LOPPUTUOTE JA JATKOKEHITYS
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Opinnäyteyön aihetta valitessani en osannut ollenkaan enna-
koida, mihin suuntaan prosessi tutkimusta kuljettaisi, saatika 
minkälainen mahdollinen lopputuote tulisi olemaan. Tuntui osit-
tain riskialttiilta lähteä tielle, jonka määränpää oli täysin hämärän 
peitossa, etenkin kun aikakehys oli hyvinkin rajallinen ja oma 
luonteeni pedanttiuteen taipuva.

Prosessi kuitenkin kuljetti itseään. Sattuman luomat mahdolli-
suudet tuntuvat olevan loputtomat. Lasken tämän tietynasteisen 
kontrollin puutteen heti prosessin alussa kiinteäksi ja luonnolli-
seksi osaksi sattuman tutkimiseen liittyvää asetelmaa. Niin opin-
näytetyöni tiimoilta läpikäymääni prosessia kuin sen seurauksena 
syntynyttä lopputuotetta kuvaa mielestäni hyvin Forrest Gumpin 
kuuluisa lausahdus: ”My momma always said: Life was like a box 
of chocolates. You never know what you’re gonna get.” (IMDb, 
1994).

Sattuman filosofiset aspektit ovat niinikään loputtomat, ja ajatus-
ketju jatkusikin helposti hyvin eksistentiaalisten kysymysten pariin. 
Opinnäytetyöni puitteissa en toki näille poluille lähtenyt, mutta 
huomasin sattuman mahdollisuuksien pohtimisen ja sallimisen 
omassa työskentelyssäni rikastuttavan prosessia huomattavasti. 
Sattuman käyttöä ja mahdollisuuksia puoltavan kulttuurimuu-
toksen näkyvää satoa sain todistaa putkahtelevan esiin jatkuvasti 
ja enenevässä määrin työskennellessäni itse aiheen parissa. Tästä 
päättelen ajoittaneeni aihevalintani erinomaisesti, sekä tulkitse-
vani tulevaisuuden kehityssuuntia ainakin lähtökohtaisesti oikein. 
Tämä antaa minulle rohkeutta ammatinharjoittajana.

Ammatillisesti prosessi on ollut hyvin opettavainen matka kont-
rollista sivuun astumiseen ja omaan tekemiseen luottamiseen.  
Toivon ja uskon opinnäytetyöni ja syntyneen lopputuotteen 
kannustavan ympäröivää kulttuuria ja kollegoitani hyväksymään 
satunnaisuuden ja epätäydellisyyden osaksi työskentelyään ja 
ongelmanratkaisutapojaan, sekä näkemään niiden vahvuudet ja 
mukanaan tuomat mahdollisuudet. Sattuma on ehdottomasti 
yksi parhaista keinoista aivan uudenlaisten ratkaisujen, käyttötar-
koitusten ja muotokielen löytämiseen. 

Sattuman tarkoituksellinen hyödyntäminen siedättää kulttuu-
riamme kauniille inhimillisyydelle. Uskon kuluttajien ja ammatti-
kuntamme olevan halukkaita löytämään uusia keinoja etsiessään 
täydellisyyttä parempia ratkaisuja; uskon olevamme valmiita 
postperfektionismin aikakauteen.

9.1 PÄÄTELMÄT
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liitteet

mittakuvat:

A01 - Kokoomakuva - matala ykkönen
A02 - Kokoomakuva - matala kakkonen
A03 - Kokoomakuva - korkea ykkönen
A04 - Kokoomakuva - korkea kakkonen
J01 - Jalka - matala
J02 - Jalka - korkea
K01 - Kansi - matala ykkönen
K02 - Kansi - matala kakkonen
K03 - Kansi - korkea ykkönen
K04 - Kansi - korkea kakkonen

matalien kappaleiden muottikuvat:

M01 - Muotti - matala kansi
M02 - Muotti - matala jalka
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